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SPRAVODAJ OBCE

2/2024 Jún 19. ročník Nepredajné
Cyklopotulkyv Skalitom

V stredu 12. júna 2024 sa
obľúbená TV relácia Cy-
klopotulky natáčala v Ska-
litom. Redaktora Jána
Zgravčáka sprevádzal zá-
stupca starostu Peter Ivá-
nek a riaditeľka OCR
Kysuce Emília Maloušová.
Napriek nepriaznivému
počasiu, sme si spoločne
na bicykloch prešli krásne
miesta – Skalitské kríže,
Najväčšiu lavičku, Troják,
Serafínov...
Dovidenia nabudúce.

Opäť výborná nálada na koncerte
Kollárovcov v Skalitom

Kollárovci, TOP slovenská hudobná skupina, neúčinko-
vala v Skalitom prvý raz. Pre veľký úspech a výbornú 
atmosféru v skalitskom amfiteátri, ktorú vytvorili diváci
z našej obce aj zo širokého okolia, zavítali do Skalitého
znovu. Dňa 2. júna 2024 opäť naplnili skalitský amfiteá-
ter. Ďakujeme za výborné vystúpenie a tešíme sa znovu
na stretnutie. Na blížiace sa leto sme pripravili niekoľko
atraktívnych TOP koncertov v amfiteátri pre deti, dospe-
lých, milovníkov folklóru, populárnej hudby či šlágru.

30. 6. GORALSKÉ SLÁVNOSTI
12. 7. MIRO JAROŠ

19. 7. DESMOD
11. 8. PESNIČKY Z KASÍNA

Všetkých srdečne pozývame do amfiteátra, 
viac informácií aj v tomto spravodaji.
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Ľudský život ako najvyššia hodnota
Daruj krv – daruj život! Týmto heslom sa riadia aj ska-

litskí darcovia krvi. Dňa 19. mája 2024 sa na obecnom
úrade uskutočnilo ocenenie dobrovoľných darcov krvi v
spolupráci s miestnym spolkom Červeného kríža Skalité.
Za svoju obetavosť si zaslúžia úctu a uznanie. Preto im
starosta obce Skalité PaedDr. Jozef Cech udelil ocenenie

a poďakoval za ich nevyčísliteľný prínos, ako aj vzor obe-
tavosti a ľudskosti.

Na slávnosti bol prítomný riaditeľ Kysuckej nemocnice
v Čadci Ing. Martin Šnfeld a riaditeľka Slovenského čer-
veného kríža v Čadci Mgr. Elena Tomášiková.

Všetkým úprimne ďakujeme.

Čaká nás skalitské leto bohaté 
na podujatia pre všetkých

Vážení spoluobčania, 
moji milí Skaliťania,

opäť k Vám prichádzame s novým
číslom Spravodaja obce Skalité. Náj-
dete v ňom informácie o prácach 
v obci, vďaka ktorým je naša obec
krajšia a ľuďom sa v nej lepšie žije.
Nájdete v ňom aj poobhliadnutie sa
za peknými podujatiami tohtoročnej
jari. Mňa osobne veľmi teší, že ich
bolo dosť a všetky boli zorganizované
na vysokej úrovni. Bolo z nich cítiť
obrovské hodnoty, akými sú rodina,
ľudia, zdravie a ľudský život a v nepo-
slednom rade mier a pokoj, v ktorom
žijeme už niekoľko desaťročí. Mám
radosť z aktívnej práce našich spolkov
a združení, ktorí sa nielenže venujú
svojej záujmovej činnosti, ale vždy
vedia priložiť ruku k dielu, či už obci
alebo aj jednotlivcom. Aj o ich čin-
nosti sa dočítate v týchto našich obľú-

bených novinách. Chcel by som poďa-
kovať všetkým, ktorí sa na príprave 
a priebehu všetkých podujatí podie-
ľali, ako aj všetkým, ktorí sa ich zú-
častnili a aj takýmto spôsobom šíria
dobré meno našej obce Skalité.

Čaká nás leto a prázdniny. Aj cez
tieto mesiace sme pripravili bohaté
kultúrno-zábavné podujatia – kon-
certy známych hudobných skupín,
ale aj tradičnú Skalitskú varešku,
ktorá sa teší veľkej obľube. Som rád,
že naša dedina žije kultúrou, že radi
chodíte na tieto podujatia a náš amfi-
teáter sa už stal známym kultúrnym
strediskom aj pre ľudí z Kysúc i vzdia-
lenejšieho okolia. Všetci návštevníci
koncertov sú v našej obci vítaní.

Na záver mi dovoľte zaželať Vám
všetkým príjemné leto. Ak sa chystáte
na letnú dovolenku, užite si krásne
chvíle s rodinou či priateľmi, naberte
nových síl a šťastne sa vráťte domov.

Verím, že Vás zaujmú aj letné prázd-
ninové podujatia v našej obci.
Srdečne Vás v mene svojom i v mene
poslancov obecného zastupiteľstva 
a pracovníkov obce pozývam a teším
sa na stretnutie.

Všetko dobré želám, s úctou
Jozef Cech, Váš starosta
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Obec Skalité v spolupráci s farnos-
ťou Skalité aj tento rok usporiadali
Deň rodiny. Obľúbené podujatie za-
čalo tradične sv. omšou v Kostole sv.
Jána Krstiteľa. Po sv. omši pán sta-
rosta Jozef Cech a pán farár Martin
Danišek privítali rodiny s deťmi na ná-
mestí obce i v areáli kostola, kde bolo
pripravených množstvo aktivít a na-
ozaj zaujímavý sprievodný program
pre rodiny. Prichystaná bola aj vý-
borná poslanecká fazuľovica, poľov-
nícky guláš a rôzne sladké špeciality.

Deti sa zabavili a užili si vystúpenie
divadla Lienka, obľúbenej postavičky
Hugo Sníček a zaspievali si spolu s ka-
pelou a malinyJAM. Pripravené bolo
maľovanie na tvár, ukážky a súťaže na
stanovištiach, lukostreľba, rozpráv-
koví maskoti či výstava výtvarných
prác žiakov zo SZUŠ Skalité. Nechý-
bala ani cukrová vata, trdelník, kolo-
toč pre deti, šmykľavka a nafukovací
hrad. 

Prišli sa k nám odprezentovať a pri-
blížiť svoju prácu aj záchranné
zložky – Horská služba, Policajný
zbor Slovenskej republiky, 5. pluk
špeciálneho určenia zo Žiliny a prí-
slušníci finančnej správy. Hasiči z
DHZ Skalité predviedli svoju techniku
– vysokozdvižnú plošinu, rebrík i ha-
sičské vozidlá a profesionálni hasiči z
HaZZ Čadca zasa ukázali svoj zásah a
úžasnú penovú šou. MS červeného
kríža Skalité si pripravil ukážku prvej
pomoci a VŠZP zasa bezplatné vyšet-

renie a meranie krvného tlaku, kom-
plexnú diagnostiku tela pomocou
špeciálneho prístroja a ukážku čiste-
nia zúbkov pre detičky.

Bohatý program sme ukončili ve-
černou zábavou, o ktorú sa postarala
kapela Veľký dom. Veľké poďakova-
nie patrí organizátorom, účinkujú-
cim, jednotlivým stanovištiam
a všetkým, ktorí sa nejakou formou
podieľali na príprave tohto vydare-
ného dňa, a tešíme sa na Vás pri ďal-
ších plánovaných podujatiach! 

Druhá májová nedeľa je v  našej
obci už tradične venovaná všetkým
mamám. Deň matiek je príležitosťou
poďakovať za všetku ich lásku, sta-
rostlivosť, obetavosť a nekonečnú
trpezlivosť. V nedeľu, 12. mája v am-
fiteátri v Skalitom vystúpili deti z Ma-
terskej školy Skalité – Ústredie, ZŠ
a MŠ Kudlov a Súkromnej základnej
umeleckej školy Skalité.  Deti svojim
spevom, básničkami a tancom potešili
a prekvapili svoje mamičky. Slávnost-
ným príhovorom poďakoval všetkým
mamám i babinkám aj starosta obce
PaedDr. Jozef Cech a spolu s pánom
zástupcom ich obdarovali kvetom. Za
prípravu krásneho programu patrí po-
ďakovanie pani učiteľkám z  mater-
ských škôl, vedeniu a žiakom SZUŠ
Skalité.

Deň matiek tradične v našom
amfiteátri patril všetkým mamičkám

V apríli 2024 sme na Obecnom úrade slávnostne uví-
tali do života našich najmenších spoluobčanov. Pri tejto
príležitosti sme odovzdali rodičom detí nenávratný fi-
nančný príspevok, sadenicu stromčeka a fotoalbum. Sa-
deničku jablone si môžu zasadiť do svojej záhradky, aby

krášlila prostredie, ale aj prinášala sladké ovocie a záro-
veň symbolizovala, že jabĺčka boli aj tradičnou potravi-
nou našich kysuckých predkov. Všetkým detičkám a ich
rodinám z celého srdca prajeme šťastie, zdravie, radosť
zo života, ale predovšetkým lásku.

Našim najmladším spoluobčanom

Skalitské rodiny pohromade na
úžasnej slávnosti – Deň rodiny
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Práce v obci

Práce na bytovom dome Kudlov rýchlym
tempom pokračujú.

Revitalizácia
areálu ZŠ s MŠ
Skalité Kudlov

Z činností Obecnej prevadzkárne Zberný dvor informuje
ZBERNÝ DVOR slúži pre občanov, obyvateľov obce Skalité a odpad nepochádza z podnikateľskej činnosti. Prí-
slušnosť obyvateľa k obci – trvalý pobyt sa kontroluje cez občiansky preukaz. Odoberať odpady od právnických sub-
jektov a od fyzických osôb – podnikateľov je zakázané!!!

PREVÁDZKOVÉ HODINY ZBERNÉHO DVORA – Prístup na zberný dvor je časovo obmedzený, a to:
Pondelok, Utorok, Štvrtok – od 7:30 hod. do 14:30 hod.

Streda – od 7:30 hod. do 16:30 hod.
Piatok – od 7:30 hod. do 13:00 hod.
Sobota – od 8:30 hod. do 12:00 hod.

Obedňajšia prestávka od 11:30 hod. do 12:00 hod.
Prosíme o dodržiavanie a rešpektovanie prevádzkových hodín zberného dvora.

Povinnosti dovozcu odpadu
• Pri dovoze odpadu na zberný dvor je občan obce Skalité

povinný sa riadiť pokynmi obsluhy zberného dvora.
• Ďalej je občan povinný predložiť prevádzkovateľovi

zberného dvora občiansky preukaz na zápis o usklad-
není odpadu.

• V  evidencií odpadov pre štatistické vyhodnocovanie
bude zapísané meno a  priezvisko, bydlisko, druh
a množstvo dovezeného odpadu. Ďalšie osobné údaje
nebudú zaznamenávané.

• Drevené časti – nábytky, dvere, skrine, postele a po-
dobne zberný dvor preberá výlučne v demontovanom
(rozobratom) stave, ktorý je zbavený kovových, sklene-
ných, molitanových, textilných, plastových častí.

• Jednotlivé druhy odpadu umiestni dovozca podľa po-
kynu obsluhy zberného dvora na príslušné miesto,
nádob a veľkoobjemových kontajnerov.

• Drobný stavebný odpad bude možné na zbernom dvore
odovzdať len za poplatok. Sadzba poplatku za drobný
stavebný odpad bez obsahu škodlivín schvaľuje obecné
zastupiteľstvo.

• Poplatok zaplatí poplatník v  hotovosti na obecnom
úrade v kancelárii dani a poplatkov. Dokladom o zapla-
tení sa občan preukáže obsluhe zberného dvora pri odo-
vzdávaní drobného stavebného odpadu na zberný dvor.

Na zbernom dvore sa môžu zhromažďovať a ukladať
tieto vytriedené odpady:

Papier a  lepenka, sklo, šatstvo a  textílie, jedlé oleje
a tuky, biologicky rozložiteľný kuchynský odpad, biolo-
gicky rozložiteľný odpad zo záhrad, drevo, plasty, kovy,
zmiešané kovy, žiarovky, žiarivky, elektro odpad – musí
byť v celosti bez vymontovaných komponentov, batérie
a akumulátory, objemný odpad z domácností – ten čo sa
nezmestí do smetných nádob popolnice, drobný stavebný
odpad bez prímesi škodlivín z  bežných údržbárskych
prác.

Na zberný dvor je zakázané prijímať odpady:
• nerozobraný nábytok (napr. postele, sedačky, skrine,

stoly...)
• odpady z azbest cementu, materiály s obsahom azbestu
• stavebný odpad (napr. stavebný polystyrén, sadrokar-

tón, izolačný materiál...)
• minerálna vlna

• asfaltové pásy
• asfaltová lepenka
• nebezpečné odpady (obaly z farieb a náterových hmôt,

zbytky náterových hmôt v obaloch, olejové náplne mo-
torových vozidiel...)

• plastové okná a dvere, plastové rámy
• autodiely (napr. časti automobilov, odpad z opráv, auto

plasty, auto molitan, auto sklo...)

Tieto druhy odpadov je potrebné vyviezť na skládku
spoločnosti JOKO-ECO, s. r. o. Čadca Podzávoz, kde
bude účtovaný v cenách, za ktoré je uložený na skládke.
• pneumatiky a  opotrebované pneumatiky – občania

môžu bezplatne odovzdať v každom autoservise, pneu-
servise, bez podmienky kúpy pneumatík

• uhynuté zvieratá a iný biologický odpad – na likvidáciu
je potrebné vyhľadať špecializované firmy na – likvidá-
ciu tohto druhu

• zvyšky zeminy a kameniva.

Zmesový komunálny odpad na zberný dvor nepatrí!
Tento si musia občania dávať do svojich domových
smetných nádob – popolníc!

Upozorňujeme na prísny zákaz fajčenia a manipuláciu
s otvoreným ohňom v celom priestore zberného dvora
a pred ním!

Odpad vyprodukovaný pri vypratávaní, rekonštrukcii
a obnove rodinného domu

Správnym spôsobom, ako vyriešiť odvoz odpadu pri ob-
nove a rekonštrukcií domu, je objednať si veľkokapacitný
kontajner od oprávnenej spoločnosti, (napr. JOKO-EKO
Čadca), ktorý si necháte pristaviť priamo k nehnuteľnosti.
Zodpovednosť za vyvezenie a správnu likvidáciu v tomto
prípade preberá firma alebo prevádzkovateľ skládky, od
ktorého ste si kontajner objednali, kde Vám zároveň firma
vystaví potvrdenie o likvidácií odpadu.

Bližšie informácie o  správnom spôsobe likvidácií
Vášho odpadu Vám radi poskytneme osobne v kancelá-
rií Obce Skalité – Prevádzkáreň, alebo na telefónnom
čísle: 0917 873 506.

Za organizáciu: Mgr. Anna Časnochová, MBA

V interiéri boli dokončené rozvody
plynu, odpadov, vody, kúrenia a tiež boli
ukončené strojové omietky a potery. V 
exteriéri pokračujú v zateplení, práce sú
na 80% dokončené. Začali práce na spev-
nených plochách a úprave terénu okolia
bytového domu.
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Problém, ktorý trápi aj našu obec, je to znečisťovanie
chodníkov, priestorov autobusových zastávok, parkovísk,
námestia a verejnej zelene cigaretovými ohorkami. Veľký
problém je ľahostajnosť ľudí „fajčiarov“, ktorí odhodia zvy-
šok cigarety len tak na zem, či už pri čakaní na autobus,
prechádzke, alebo ho vyhodia z balkóna svojho bytu.

Ako dlho trvá, kým sa v prírode rozloží cigaretový oho-
rok? Nad touto otázkou sa v jarnom období zamýšľame
viac ako inokedy. Sneh mizne a jar odkrýva všetko, čo zima
zanechala. A medzi takéto prekvapenia patrí i zem plná ci-
garetových ohorkov. Cigaretový ohorok sa v prírode rozloží
za 15 rokov (uvádza odborná literatúra).

Cigaretový filter sa vyrába z acetátu celulózy. Je obalený
vnútorným obalovým papierom, vonkajší obal tvorí náust-
kový papier, ktorý je pre dosiahnutie lepšej priepustnosti
perforovaný elektrostaticky alebo laserom. Obal, v ktorom
je zabalený tabak, tvorí špeciálny papier, určený pre prie-
myslovú výrobu a ručné balenie cigariet. Používa sa ľanový
alebo konopný vysoko kvalitný celulózový papier. Do neho
sa pridávajú rôzne chemikálie, ktorých názvy by už samy
o sebe mohli fajčiarov odradiť od ich neduhu. Fajčiari ne-
ohrozujú len samých seba, ale i ľudí vo svojom okolí a ich
konanie má negatívny vplyv na prírodu, keď odpad po faj-
čení odhodia len tak na zem. (zdroj: internet)

Evidujeme niekoľko individuálnych podnetov, kedy sa
občania sťažujú na vyhadzovanie cigaretových ohorkov.
Mnohým ľuďom sa nepáčia ohorky na zemi a kritizujú to,
lebo kazia dojem prostredia, kde sa nachádzajú a ničia čis-
totu okolia – prírody.

Vyriešia problém pokuty?
Problém by bolo možné riešiť pokutovaním, nakoľko ide

o odpad, ktorý človek vyhadzuje mimo nádoby, čo je v roz-
pore s vnútorným záväzným nariadením obce, avšak v bež-
nej praxi sa to nerobí. Vymožiteľnosť práve v tomto prípade
je komplikovaná.

Najjednoduchšie riešenie je, aby fajčiari začali s ci-
garetovými ohorkami nakladať zodpovedne. Ak sa pove-
domie o ochrane životného prostredia nezmení a ľudia
nezačnú sami od seba, náprava tak skoro nenastane.
Predsa obchody majú v ponuke široký výber vreckových
popolníkov, ktorý môžete mať vďaka jeho šikovnej veľkosti
vždy po ruke v cene častokrát menšej ako zaplatia za jedna
krabičku cigariet. Prestaňme tolerovať odhadzovanie ohor-
kov na zem a vzájomne sa slušne upozorňujme, že cigare-
tový  odpad – ohorok patrí len do popolníka a koša medzi
zmesový odpad!

Za organizáciu: Mgr. Anna Časnochová, MBA

Likvidácia vyseparovaného odpadu

Rôzne práce v obci – prevádzkáreň

Drobné rekonštrukcie nájomných bytových domov

Čistenie miestnych komunikácií

Výzva pre spoluobčanov
Prosíme občanov aj okoloidúcich
o všímavosť na „neželané“ činnosti,
ktoré našu obec poškodzujú aby nám
ich nahlásili na Prevádzkareň.
Chránime náš spoločný majetok,
ktorý sme vybudovali a má slúžiť
všetkým. Ďakujeme.

ODPADOVÉ OKIENKO – CIGARETOVÝ ODPAD 

Prihlásení občania k trvalému pobytu do obce Skalité: K trvalému pobytu do obce Skalité sa prihlásilo: 11
Odhlásení občania z trvalého pobytu z obce Skalité: Z trvalého pobytu sa odhlásilo: 5
Počet obyvateľov k 23. 5. 2024: 5222

NARODENÉ DETI:
Matej Kubica
Oliver Maslík

Linda Huláková
Ester Bros

Elizabeth Koperová
Dominik Chromiak

Jakub Kotschy
Viktória Randová
Eliška Šimeková

UZAVRETÉ MANŽELSTVO
V OBCI SKALITÉ:

Marko Padych a Nikola Čanecká
Michal Krčmár a Mgr. Jana Švancárová

Pavol Rucek a Simona Kubalová 

UZAVRETÉ MANŽELSTVO
MIMO OBEC SKALITÉ:

Jakub Bros a Tatiana Kubušová
Tomáš Studnický a Angelika Kubušová

Ľubomír Majchrák a Jana Stancová
Zdenko Krella a Tatiana Menová

ÚMRTIE OBČANOV 
V OBCI SKALITÉ:

Petronela Legerská 76 r.
Rudolf Mikula 64 r.
Anna Krajčová 64 r.

ÚMRTIE OBČANOV 
MIMO OBEC SKALITÉ:

Rastislav Kubuš 45 r.
Vilma Špiláková 87 r.
Žofia Cechová 94 r.
Anton Benko 81 r.

Matrika – Prehľad od 6. 3. 2024 do 23. 5. 2024

Michaela Korbašová, Referát matriky a evidencie obyvateľstva

Poľovnícke združenie Skaľanka Skalité
Poľovnícke združenie Skaľanka Skalité sa, okrem svo-

jej činnosti na úseku chovu a lovu poľovnej zveri, pravi-
delne zapája do rôznych aktivít a činnosti v rámci našej
obce.

Dňa 16. 3. sme pre účasníkov Duchovnej obnovy man-
želov – Čas pre lásku, ktorú organizovala farnosť Skalité,
uvarili guláš z diviny.

V rámci akcie „Deň zeme“, organizovanej obcou Ska-
lité, sme sa dňa 20. 4. 2024 zúčastnili čistenia okolia les-
ných chodníkov a ciest. Zároveň sme v našom revíri
vyčistili aj niekoľko lesných studničiek. V lokalitách Lie-
sková, Rieky, Kavaly a Trojak sme čistili les a vyzbieralo
sa veľké množstvo odpadu, ktorý by nemal mať v lese a
v prírode žiadne miesto (rôzny stavebný odpad ako ipa,
polystyrén, pneumatiky z motorových vozidiel a rôzny
iný plastový odpad).

V mesiaci máj, a to 26. 5. 2024 sa naše poľovnícke
združenie zúčastnilo charitatívnej akcie obce v rámci
„Dňa rodiny“ a to uvarením divinového gulášu. Guláš bol
ponúkaný za dobrovoľný príspevok, ktorý sme odovzdali
na uvedenú charitu.

Nakoľko sa blíži hubárska sezóna, chceme občanov
upozorniť na možný výskyt medveďa hnedého, jeho
pohyb bol zachytený v nedávnej dobe okolitých lesoch,
preto apelujeme na zvýšenú opatrnosť.

Mesiac jún je „Mesiacom ochrany prírody a poľov-
níctva“ aj preto by sme chceli požiadať občanov o väčšiu
ohľaduplnosť voči prírode a zveri v tomto období, a to
hlavne čo sa týka hlučnosti, nakoľko sa v tomto období
rodí nové potomstvo divej zveri. ĎAKUJEME!

JUDr. Milan Krčmárik predseda PZ Skaľanka Skalité
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Vážení občania, priatelia hasiči, jarné obdobie je do-
slova nabité rôznymi stretnutiami, podujatiami a spoločen-
skými akciami, na ktorých sa zúčastnili aj hasiči nášho
DHZ Skalité.

Dňa 29. 4. 2024 sme sa zúčastnili na pietnom akte kla-
denia vencov pri pamätníku padlým v 2. svetovej vojne
v Skalitom, pri príležitosti 79. výročia oslobodenia obce
Skalité.

Následne sme dňa 30. 4. 2024, v spolupráci s pracov-
níkmi obecnej prevádzky a deťmi MŠ a ZŠ zo Skalitého
ústredia, pomocou hasičskej plošiny, postavili obecný máj
v centre obce.

Dňa 3. 5. 2024 sme na pozvanie OSP Milówka boli na
slávnostnej sv. omši v Milówke (PL), pri príležitosti sv. Flo-
riána, patróna hasičov.

Na sv. Floriána, dňa 4. 5. 2024 sa pri tejto príležitosti
v  našej obci konala slávnostná svätá omša okrsku č. 1
Územnej organizácie DPO SR Čadca. Na tejto sv. omši boli
členovia z DHZ Čadca, Svrčinovec, Čierne, Skalité, Oščad-
nica, členovia výboru ÚzO DPO SR Čadca a pozvaní hostia
z Poľskej republiky a predstavitelia niektorých susedných
obcí. Na tejto slávnosti bol aj náš pán starosta PaedDr.
Jozef Cech i zástupca starostu Ing. Peter Ivanek. Pred svä-
tou omšou, počas nej, i po sv. omši, bola vystavená na par-
kovisku pri námestí obce hasičská technika dobrovoľných
hasičských zborov z okrsku č. 1, ale aj z OR HaZZ Čadca.
Po slávnostnej sv. omši nasledoval obed s občerstvením.

Dňa 11. 5. 2024 sme boli na spomienkovej slávnosti
a  odhalení pamätníka rodákovi Ondrejovi Čaneckému
v areáli ZŠ a MŠ Skalité – Kudlov. Dorastenci DHZ Skalité,
sa tento deň zúčastnili územného kola hasičskej súťaže
DHZ v Zápopčí, kde obsadili 1. miesto.

Dňa 17. 5. 2024 členovia výboru ÚzO DPO SR Čadca
a DHZ Skalité odovzdali deťom zo ZŠ a MŠ Skalité – Kud-
lov, MŠ Skalité ústredie a ZŠ sv. A. Svorada a Benedikta
v Skalitom ocenenia a sladkú odmenu, za účasť v grafickej
časti súťaže na tému „Hasiči a Vianoce“.

Dňa 18. 5. 2024 sa členovia výjazdovej jednotky, ale aj
časť hasičského dorastu DHZ Skalité zúčastnili cvičenia
okrsku č. 1, v Čiernom, časť Trojmedzie. Cvičenie organi-
začne zabezpečoval DHZ Čierne a zamerané bolo na ha-
senie lesného požiaru.

V tento deň, sme  poobede boli aj na slávení svätej omše
vo Zwardoni, ktorú organizovala OSP Zwardoń pri príleži-
tosti sv. Floriána.

Dňa 25. 5. 2024 naši mladí hasiči súťažili na územnom
kole hry Plameň v Turzovke, ale aj v súťaži Železný hasič,
ktorú organizoval DHZ Svrčinovec, kde v kategórii dorast,
obsadil pekné 4. miesto Ivan Čanecký. V tento deň sme va-
rili aj guláš na súťaži vo varení guláša v Hrádku (ČR).

Ďalšie podujatie, kde sme boli aj  s hasičskou technikou
dňa 26. 5. 2024 bol „Deň rodiny“, toto organizačne zabez-
pečoval obecný úrad s farským úradom v Skalitom.

Na konci mesiaca 31. 5. 2024 sme v spolupráci s pracov-
níkmi obecnej prevádzky zabezpečili tzv. váľanie mája.

Stretli sme sa aj na podujatí „Kollárovci v Skalitom“,
ktoré sme zabezpečovali na úseku ochrany pred požiarmi,
riadením dopravy a z časti aj usporiadateľsky. Všetkým ha-
sičom, ktorí sa zúčastňovali na akomkoľvek spomenutom
podujatí, ale aj na brigádach, výcvikoch a pod. zo srdca
ďakujeme a ďakujeme aj Vám vážení občania, za akúkoľ-
vek priazeň.

Dobrovoľný hasičský zbor Skalité informuje

Lesnícke okienko Združenie individuálnych vlastníkov lesov Skalité
Vážení občania, 
majitelia  lesných pozemkov,

chceli by sme Vás oboznámiť, že
bola prevedená fotografia lesných po-
rastov celého Skalitého. Situácia je
veľmi zlá, porasty sú napadnuté
hubou a kôrovcom. Preto je povinnos-
ťou majiteľov lesných pozemkov, aby
spoločne zo štvrtkármi prešli porast a
požiadali o vystavenie povolenia na
ťažbu kalamity. Predseda, obhospodá-
rovateľ lesa je povinný v záujme
ochrany lesa vykonávať náhodnú
ťažbu, alebo spoločne s majiteľmi les-
ných pozemkov použiť vhodné opat-
renia na ochranu lesa tak, aby nedošlo
k vývinu, šíreniu a premnoženiu škod-
cov. Ako viete, ťažba sa môže vykoná-
vať len po vyznačení a písomnom
súhlase odborného lesného hospo-
dára. 

Ďalej Vám pripomíname, aký je po-
stup pri požiadaní o výrub lesnej
hmoty. Vlastník príde požiadať o po-
volenie na ťažbu samostatne alebo ve-
dúci štvrtky vystaví povolenie pre
spoločnú ťažbu drevnej hmoty a

štvrtkár musí oboznámiť vlastníkov
lesa. Po overení podielu vlastníctva v
danej štvrtke, mu predseda vypíše
žiadosť na ťažbu. Po schválení a pod-
pise vedúcim štvrtky následne od-
borný lesný hospodár vyznačí ťažbu
v lesnom poraste a vystaví súhlas na
ťažbu. Po vykonaní ťažby vlastník za-
volá povereného pracovníka na cia-
chovanie vyťaženej drevnej hmoty a
ten mu vystaví preukaz o pôvode
dreva, kde je uvedené aj číslo porastu.
Až po uvedenom kroku môže vlastník
následne vyťažené drevo odviezť na
svoju potrebu alebo predaj. Po ťažbe
drevnej hmoty je vlastník povinný vy-
čistiť porast, previesť novú výsadbu
drevín, prípadne opraviť poškodenú
cestu alebo pozemok.

Ďalej Vám pripomíname, že stále
nie sú zvolený nový zástupcovia
štvrtiek po odchode starých. Sú také
prípady, že sa rúbe bez povolenia o
ťažbe a bez oboznámenia spolumaji-
teľov lesných pozemkov.

Ďalej Vám pripomíname, že tí, čo
rúbajú na čierno-krádež a majú drevo
uložené doma bez povolenia OLH,

môže Vám pri kontrole orgán štátnej
správy lesného hospodárstva udeliť
sankciu 10 – 50 Eur za 1 m3, hoci ho
máte uložené vo dvore. Platiť bude
vinník, či už bol majiteľom lesného
pozemku, alebo nie. Preto Vás ako
predseda, výbor ZIVL a OLH vyzý-
vame na výrub kalamity, aby nedošlo
k sankciám zo strany orgánu štátnej
správy lesného hospodárstva. Odstra-
ňovať by sa mali predovšetkým choré
a poškodené stromy, ktoré môžu byť
zdrojom šírenia škodlivých činiteľov.

Na záver by sme chceli vyzvať všet-
kých vlastníkov lesných porastov k
dobrej spolupráci medzi vlastníkmi
štvrtky a štvrtkárom, ďalej s odbor-
ným lesným hospodárom a vedením
ZIVL, aby nedochádzalo k prípadným
nezhodám. Je veľa takých, ktorí tieto
uvedené pravidlá nedodržujú a ne-
majú záujem požiadať o povolenie na
ťažbu. Treba si uvedomiť, že len zod-
povedným prístupom môžeme zacho-
vať lesy pre ďalšie generácie.

výbor a predseda ZIVL

Na záver pamätajme na to, že oheň je dobrý sluha, ale zlý pán a vypaľovanie porastov bylín, kríkov a stromov je
podľa zákona o ochrane pred požiarmi zakázané! Za porušenia tohto zákazu hrozí podľa tohto zákona fyzickej osobe
pokuta až do výšky 331 Eur, resp. v blokovom konaní do výšky 100 Eur, právnickej osobe alebo fyzickej osobe-podni-
kateľovi môže byť uložená pokuta až do výšky 16 596 Eur.

S pozdravom výbor DHZ Skalité

Všetkých Vás pozývame už teraz na HASIČSKÚ SÚŤAŽ 
„O PUTOVNÝ POHÁR STAROSTU OBCE“, ktorá sa tento rok bude konať dňa 25. 8. 2024

Bližšie informácie však ešte upresníme.
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Ani v máji sme nezaspali na vavrínoch. Prvým zájaz-
dom bola Jablonka v Poľsku a Aquapark Oravice. Vždy
sa tešíme. Nakúpime aj zdravie trochu povzbudíme. 

Nechýbali sme ani pri oslavách 79. výročia oslobodenia
našej obce pri pomníku padlých. Program obohatila naša
recitátorka p. Papíková Mária krásnou básňou Posledný
list.

6. 5. sa konala krajská recitátorska súťaž v KNM. Okres
Čadca reperezentovala p. Papíková Mária.

Zúčastnili sme sa aj na odhalení pomníku p. Čanec-
kému Ondrejovi. Treba si uctiť našich predkov, ktorí  sa
zaslúžili a zapísali do dejín našej obce.

14. 5. bola okresná prehliadka speváckych skupín ZO
JD. Naša skupina „Seniorka“ sa tento rok nezúčastnila z
dôvodu choroby. Ale krásnou básňou obohatila súťaž p.
Mária Papíková, ktorá mala veľký úspech.

21. 5. sa konali v Čadci okresne športové hry dôchodcov.
Napriek tomu, že nás nebolo veľa, boli sme úspešní. Re-
prezentovali nás p. Gerát Milan, p. Ramšáková Pavla, p.
Čanecká Anna, p. Kreanová Mária. Pán Milan Gerát získali
jednú zlatú a dve strieborné medaily, p. Ramšáková Pavla
získala dve strieborné medaily. Veď nie je dôležité vyhrať
ale zúčastniť sa. 

26. 5. sa v našej obci konala charitatívna akcia „Deň ro-
diny“. Naše členky napiekli výrobky, ktoré sme ponúkali
za dobrovoľný príspevok a výťažok sme darovali charite.

Ďakujeme týmto členkám: p. Mikulová Jožka, p. Le-
gerská Gitka, p. Lašová Anna, p. Krčmáriková Anna, p. Pa-
píková Mária, p. Čanecká Anna, p. Čuboňová Lojzka, p.
Časnochová Štefka, p. Špiláková Anna, p. Petráková
Alenka, p. Révajová Miladka. Finančne prispeli p. Krea-
nová Mária, p. Jurgová Anna, p. Urbánková Anna, p. Klim-
ková Lojzka. Ďakujem členkám, ktoré boli po celý čas v
stánku: p. Papíková Mária, p. Čanecká Anna, p. Krčmári-
ková Anna, p. Kreanová Mária. Všetkým, ktorí sa podieľali
na tejto krásnej akcii ešte raz ďakujem. Veď človek nevie,
čím ho osud obdarí.

30. 5. bola naša predsedníčka Mária Papíková pozvaná
na celoslovenský majáles JD v Žiline, kde si veru aj zatan-
covala.

Skôr ako ukončím náš sumár, chceli by sme zagratulo-
vať nášmu členovi p. Šmatlavovi Jozefovi, ktorý v tomto
mesiaci oslávil krásne 80. narodeniny. Celý kolektív ZO JD
Skalité mu praje hodne zdravia, šťastia a radosti v kruhu
rodiny, na ktorej si veľmi zakladá.

Mária Papíková, predsedníčka ZO JD

Jednota dôchodcov

Recitačná súťaž v Kysuckom Novom Meste

Mária Papíková: Ráno

Usmiaté slniečko ráno ma šteklí na nose.
Otváram oči, ktoré sa tíško smejú.

Otváram okno, objatie slniečka nežne cítim,
povzdychnem.

Akosi náhle zostarla som.
Bôľ mi láme celé telo, 

strieborným vlasom čas ma obdaril.
Vrásky tvár mi skrášlili,

tak rýchlo mi roky uleteli.
Málo som myslela na starobu.

Vždy som lásku a čas dávala svojím blízkym.
Neľutujem.

Veď bolo to mojím poslaním.

Športové hry dôchodcov v Čadci

UPOZORNENIE PRE VODIČOV
Pred niekoľkými mesiacmi boli v Skalitom – Kudlove na príjazdovej ceste

inštalované dopravné značky zakazujúce vjazd motorových vozidiel (mimo
vozidiel obyvateľov bytoviek č. 1449, č. 1450, č. 734)

Vodiči často nerešpektujú tento zákaz. Prejazdom áut ohrozujú deti idúce
do školy a obyvateľov bytoviek.

Upozorňujeme vodičov, že táto komunikácia je určená ako príjazdová k par-
kovisku pre bytovky a nie ako prejazdová na skrátenie cesty. Prosíme o reš-
pektovanie dopravného značenia.

Tohtoročná jar nám nastúpila veľmi skoro a na naše
podmienky bola príliš teplá a suchá. Slovenský hydrome-
teorologický ústav uvádza že celoročný priemer na Slo-
vensku stúpol takmer o 2°C. Toto spôsobilo, že ovocné
stromy sa prebudili príliš skoro a jarné mrazy potom na-
páchali škody mnohým ovocinárom.

ZO SZZ o.j.z pokračuje podľa stanoveného plánu. Dňa
10. 3. 2024 prebehla výročná členská schôdza, kde sa zú-
častnilo 34 členov. Schôdzu viedol a správu činnosti pred-
niesol za minulý rok predseda p. Martin Petrák. Správu
kontrolnej a revíznej komisie predniesol p. Jaroslav Kaňa.
Správu o čerpaní finančných prostriedkov a plán rozpočtu
finančných prostriedkov predniesol p. Ing. Ján Kadela.
Plán práce na nasledujúci rok predniesla p. Iveta Časno-
chová. Svojou účasťou nás poctil aj p. starosta obce
PaedDr. Jozef Cech. Po príhovore spolu s predsedom ZO
odovzdali všetkým členkám ružu k sviatku MDŽ. Ako
čestný hosť bol predseda ZO SZZo.j.z. Bukov 2 p. J. Fatura.
Prebehla diskusia plná odborných rád ohľadom vermi-
kompostovania. Po skončení diskusie p. Ing. Ferdinand
Gonščák predniesol návrh na uznesenie , ktoré bolo jed-
nohlasne schválené.

Jarný rez vo farskej záhrade sa uskutočnil dňa 6. 4.
2024. Zúčastnili sa nielen členovia organizácie, ale aj ob-
čania, ktorí sa chceli priučiť, alebo pomôcť. Založili sme
riadok na vinnú révu a usadili vinohradnícke betónové
stĺpiky. Výsadba stolového viniča vhodného do našich
podmienok prebehne počas letného rezu.

12. 4. 2024 sme zorganizovali zájazd autobusom na
akciu Záhradkár Trenčín. V tomto roku prebehla táto akcia
na novom mieste letiska Trenčín. Zájazdu sa zúčastnili ob-
čania zo Skalitého aj Čierneho. Každý si prišiel na svoje.
Od nákupu rôznych rastlín, degustácie jedál a nápojov, či
účastí na prednáškach v oblastí záhradkárstva a včelárstva.

Ako každý rok, tak aj v tomto roku ZO podporila akciu
Deň rodiny ktorá sa konala 26. 5. 2024. Podporili sme ich

stánkom záhradkárov s ponukou rôznych sadeníc a pora-
denstva. Výťažok za dobrovoľný príspevok išiel na charitu.

Prajeme všetkým občanom veľa radosti zo svojej zá-
hrady a jej darov.

Martin Petrák ZO Skalité

ZO Slovenského zväzu záhradkárov v Skalitom

Jarný rez vo farskej záhrade

Zájazd na veľtrh Záhradkár v Trenčíne

Obec Skalité v spolupráci s Kysuc-
kou kultúrnou nadáciou Bratislava v
sobotu 11. mája 2024 odhalila pamät-
ník rodákovi Ondrejovi Čaneckému,
nositeľovi vyznamenania štátu Izrael
Spravodliví medzi národmi in memo-
riam, v areáli ZŠ a MŠ Skalité – Kudlov.

Ondrej Čanecký spolu so svojou
manželkou prichýlili a  doslova za-
chránili dvoch utečencov – Rudolfa
Vrbu a Alfréda Wetzlera, ktorí utekali

z  koncentračného tábora v  Osvien-
čime. Týmto hrdinským činom, keď
riskoval vlastný život prispel k tomu,
že svet sa dozvedel o nemeckom vraž-
dení Židov.

Po odhalení sa následne o 15:30 ko-
nala premiéra hudobno-poetickej
poé my Miroslava Ráca a Jozefa Lei-
kerta o  Rudolfovi Vrbovi, Alfrédovi
Wetzlerovi a  Ondrejovi Čaneckom
v Rímsko-katolíckom kostole sv. Jána
Krstiteľa v Skalitom. Program bol za-
končený slávnostnou sv. omšou,
ktorú celebroval generálny vikár Mar-
tin Kramara. Slávnosti sa zúčastnili
starosta obce Skalité Jozef Cech,
štátny tajomník ministerstva školstva
Róbert Žembera, autor nápadu vý-

stavby pamätníka Anton Blaha spolu
s predsedom nadácie Jozefom Mar-
kuljákom, historik a spisovateľ Jozef
Leikert, predseda židovskej nábožen-
skej obce v Žiline Pavel Frankl, staros-
tovia a  primátori z  okolitých obcí
a miest a obyvatelia obce Skalité.

Odhalenie pamätníka
rodákovi Ondrejovi
Čaneckému
a spomienková slávnosť
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o obci sprostredkovane. Pritom máme na pamäti, že aktéri
tohto príbehu nežijú a nedávno sa pominuli aj pamätníci
tohto obdobia, v ktorom sa príbeh odohrával, ale poznali
sme ich a mali sme možnosť sa s nimi rozprávať.

Tento príbeh je síce možné opísať aj ako sólový, ale tým
sa stráca kontext s dobou, v ktorej sa stal a tak niektoré
tvrdenia, bez súvislosti, nadobúdajú dakedy až iný význam
a môžu byť počiatkom iného výkladu dejín.

Obom týmto mužom sa podarilo utiecť zo zlopovestného
tábora smrti v Osvienčime. Ich cesta k slobode viedla cez
slovensko-poľskú hranicu v našej obci, v tom čase hranicu
Slovenska s Generálnym governmentom, ktorý bol súčasťou
Veľkonemeckej ríše. Tu sa ich anabáza spojila s tretím ak-
térom tohto výnimočného príbehu, s našim rodákom On-
drejom Čaneckým, hlboko veriacim katolíkom, človekom
dobrého srdca, robotným gazdom na svojom grunte. Ondrej
Čanecký sa narodil v roku 1911 ako prvorodený syn Ondreja
Čaneckého Chvalka a  jeho ženy Verony rod. Strakovej
v dome č. 282 neďaleko slovensko-poľskej hranice.

On ich ukryl a opatroval štyri dni a potom dopravil do
Čadce, kde sa jeho účasť v príbehu skončila. Neskôr sa do-
stali do Žiliny, kde pred Židovskou radou spísali tridsať dva
stranovú výpoveď o živote v koncentračnom tábore a pre-
hovorili o hrôzach, ktorých boli svedkami.

Obaja boli neskôr šokovaní z toho ako sa s ich správou
zaobchádza. Trvalo až do decembra 1944, kým do príbehu
zainteresovaní a politici v Európe precitli a začali konať. Až
vtedy britský minister zahraničných vecí oznámil, že práve
teraz v Osvienčime umiera 700 000 až milión maďarských
židov. Tiež švajčiarska vláda konečne zrušila cenzúru ich
správy v novinách.

Zásluhou týchto dvoch a s prispením nášho rodáka, sa
svet dozvedel o existencii koncentračných táborov a to na-
priek všetkým opatreniam Nemcov ich utajiť. Ako to bolo
možné o tom sa píše R. Vrba1, cit.: „...Uvedomil som si, že
musím napísať knihu, v ktorej mysliacim ľuďom vysvetlím,
čo som v Osvienčime videl. Musím dopodrobna opísať ten
zložitý nemecký podvod, ktorý pre nedostatok lepších slov
volajú niektorí „krivolaká cesta do Osvienčimu". Tento ele-
gantný výraz plnohodnotne nevyjadruje, aké úskočné,
zradné a rafinované administratívne metódy Nemci použí-
vali na oklamanie nielen Židov, ale celého civilizovaného
sveta. Navyše, krutá nemecká protižidovská kampaň sa
striedala s bleskovou a bezuzdnou krutosťou proti každému,
kto sa neriadil ich pravidlami a neposlúchal ich rozkazy.“

Dôkaz o tom nájdeme aj v záznamoch železničnej sta-
nice2, kde cieľová stanica transportov s ľuďmi smerujúcich
do koncentračných táborov bola označená – „Do neznáma“.

O téme koncentračných táboroch je zmienka aj v doslove
knihy Jozefa Lánika3, cit.: Tak ako zvyčajne po prelomových
udalostiach dejinných, zdvihla sa aj po druhej svetovej
vojne, bezprostredne po nej, vysoko vlna literatúry doku-
mentárnej, ktorá výlučne na základe doloženého materiálu
oboznamovala ľudí s tým, čo síce v priebehu vojny mali na
očiach, čo však ovládali len všeobecne a globálne, ktorá im
poodhrnovala oponu z toho, čo sa dialo za ňou. Nie najmen-
šou časťou tejto literatúry, ba priam hrebeňom jej vlny bola
literatúra o koncentračných táboroch, o ktorých síce už za
vojny prebleskovali chýry, o ktorých sa však vedelo i neve-
delo; vedelo sa o ich existencii, nevedelo sa, aké fantastické

rozmery ich existencia na seba nabrala. Vlna postupne opa-
dávala, až opadla, dokumentárnosť sa prejedla, utopila sa
vo svojom vlastnom množstve. Nepomohlo ani, že sa veci
chopila beletria; skôr možno povedať, že beletrizácia hrôzy
dala tejto téme posledný úder, lebo ju zosenzačnila, urobila
módnou; náskok skutočnosti aj pred najkrutejšou fantáziou
tu bol ostatne taký veľký, nedostihnuteľný, že aj ten najmoc-
nejší román ďaleko pokrivkával za realitou a bol vlastne len
nosením dreva do lesa. Bolo tu ešte niečo iného: ľudia už ne-
chceli hrôzy, chceli život, nie smrť; napokon to, čo prišlo po
vojne, Hirošima a ďalšie - „lokálne“ – vojny, ozbrojený mier,
natoľko absorbovalo mysle, že sa neupierali na minulosť,
ale na prítomnosť a budúcnosť.

Ale – zrejme – život i literatúra majú svoje zákony; jedným
z nich je návratnosť situácií (životných) i tém (literárnych).
Skoro po dvadsaťročnom odstupe zjavujú sa teraz znova
nové knihy na starú tému. To nebude len ľubovôľa autorov;
v susedstve sa znova chystajú ... A nové knihy na „starú"
tému majú, či nadobúdajú ráz mementa...

V takejto spoločensko-politickej atmosfére teda žili ľudia
v povojnovom období a tak niet divu, že sa o týchto faktoch
nehovorilo. Navyše, koncom 40. rokov sa začali politické
procesy, v ktorých sa, o. i. výrazne odrážala antisemitská
stránka tých procesov. U jedenástich zo štrnástich hlavných
obžalovaných sa výslovne uvádzalo, že sú židovského pô-
vodu. V tejto zakríknutej dobe sa preto takmer prestalo ho-
voriť o  koncentračných táboroch. Isté uvoľnenie tejto
situácie nastalo po roku 1962, po zatknutí Adolfa Eichmanna
jedného z hlavných organizátorov deportácie Židov z území
obsadených Nemeckom, ale najmä od roku 1963 odkedy sa
aj udeľuje ocenenie Spravodlivý medzi národmi.

Náš rodák, Ondrej Čanecký, bol málovravný človek.
Z podstaty svojej goralskej povahy, ktorá je typická tým, že
sa veľa nehovorí, ale robí, a možno aj pod vplyvom vývoja
situácie, tuto príhodu uzavrel v sebe a takmer nikdy ju ne-
spomínal. Možno iba ak medzi ľuďmi, ktorí boli do tejto
a podobných akcii v obci zapojení. O tomto čine sa však
v obci hovorilo, skôr šuškalo, pri rôznych príležitostiach,
lebo tu ostali žiť ľudia židovského pôvodu, ktorí tieto časy
prežili. Tak tieto príhody zostali aj v pamäti autora.

Ďalšie dejstvo tohto príbehu sa odohralo až po dlhej pre-
stávke, takmer po sedemdesiatich rokoch.

Ondrej Čanecký v obci známy svojou pomocou utečen-
com, bol po celý ten dlhý čas pre širšiu verejnosť neznámy,
hoci už v roku 1946 vyšla publikácia Jozefa Lánika Osvien-
čim, hrobka štyroch miliónov ľudí s podtitulkom Krátka his-
tória a život v osvienčimskom pekle v roku 1942-45. Po viac
ako štyridsiatich rokoch vydal knihu s totožným obsahom
s názvom Čo Dante nevidel. Po zmene režimu v roku 1989
sa začalo viac hovoriť o koncentračných táboroch a aj v obci
sa objavili informácie o tom, že nášmu rodákovi bolo za
jeho čin udelené ocenenie Spravodlivý medzi národmi.

Ale Ondrej Čanecký by zostal aj naďalej neznámy, zabud-
nutý, nebyť toho, že autor týchto riadkov pred viac ako de-
siatimi rokmi dokončieval rozsiahlu monografiu obce
a tento príbeh nemohol nechať nepovšimnutý. Žiadalo sa
však overiť ako to vlastne s ocenením nášho rodáka je. Pri
preverovaní tejto informácie v Bratislave v Múzeu židovskej
kultúry (MŽK) sa však zistilo, že Ondrej Čanecký sa v zoz-
name ocenených nenachádza. Preto na mieste zanechal zá-

V sobotu 11. mája 2024 sa v našej obci konala akcia,
aká v histórii obce ešte nebola – Spomienková slávnosť a
odhalenie pamätníka nášmu rodákovi Ondrejovi Čanec-
kému. Konala sa niekoľko dní po 80. výročí príbehu,
ktorý sa začal 7. apríla 1944 v Osvienčime, vzdialeného
asi 60 km vzdušnou čiarou od našej obce. Jedna časť tohto
príbehu, niekoľkodňový pobyt dvoch utečencov z tábora
smrti v Osvienčime, sa odohrávala v našej obci.

Vďaka patrí organizátorom tejto, bezpochyby dôstojnej
akcie s hodnotným programom, ktorý sprevádzal samotné
odhalenie pamätníka s následnou premiérou hudobno-
poetickej poémy v kostole sv. Jána Krstiteľa a ako aj jej
zavŕšenie slávnostnou sv. omšou.

O tejto slávnosti zanedlho vyšla internetová správa, v
ktorej sa v krátkosti uvádzajú informácie o nej spolu s ďal-
šími, s príbehom súvisiacimi informáciami.

Hlavnými aktérmi tohto príbehu boli dvaja mladí
odvážni muži, ktorí sa o nejaký čas stali veľmi
známymi. Boli to Walter Rosenberg narodený

v  roku 1924 v Topoľčanoch a Alfréd Wetzler narodený
v roku 1918 v Bratislave. Ba stali sa svetoznámymi, ale pod
svojimi pseudonymami, Walter Rosenberg ako Rudolf Vrba
a Alfréd Wetzler ako Jozef Lánik.

V tomto príspevku sa nebudeme venovať priebehu stra-
stiplného úteku aj keď ho každý z nich opísal vo svojej
knihe trochu inak. Nebudeme sa venovať ani predtým zmie-
nenému článku, lebo je len na novinárovi, na jeho vzdelaní
a snahe dopátrať sa hodnoverných informácii, predtým ako
niečo napíše.

Pripomenie však niekoľko faktov, ktoré v prejavoch ne-
odzneli, a ani v článku sa nespomínajú. Nech sa dostanú do
povedomia a do historickej pamäti skalitskej pospolitosti. To
preto, lebo na rozdiel iných pisateľov o našej obci poznáme
naturel ľudí a prostredie, goralské prostredie, v ktorom žili
a ktoré ho formovalo. Len niektorým autorom píšucim
o  obci či o  Kysuciach sa podarilo, teraz parafrázujeme,
„hlbšie preniknúť do hlbín goralskej duše“ a im patrí vďaka,
že prispeli k pravdivejšiemu obrazu života v našej obci.

My vieme ako a prečo sa tak udialo, aj to čo sa tradovalo
a podarilo sa verifikovať na rozdiel od tých iných, ktorí píšu
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Na margo jednej výnimočnej akcie

Pripomenuli sme si 
79. výročie oslobodenia 

obce Skalité

Dňa 29. 4. 2024 sa pri pomníku v obci Skalité konalo
spomienkové stretnutie pri príležitosti 79. výročia oslobo-
denia od fašizmu. Pietneho aktu sa zúčastnili starosta obce
Jozef Cech, prednosta obce Peter Ivanek, poslanci obec-
ného zastupiteľstva, predseda oblastného výboru Juraj Dro-
tár, starostovia susedných obcí, členovia základnej
organizácie Skalité, Staškov, Podvysoká, členovia Červe-

ného kríža, Jednota dôchodcov a DOHZ Skalité. Slávnostnú
atmosféru osláv doplnili žiačky SZUŠ Skalité hrou na heli-
gonku a prednes básne Mária Papíková. Po slávnosti nasle-
dovalo pohostenie pre hostí, ktoré zabezpečil OU Skalité.
Týmto Ďakujem obecnému úradu a všetkým zúčastneným.

Margita Legerská, predsedkyňa ZO SZPB Skalité

Okienko do minulostiOkienko do minulosti
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kladné údaje o jeho osobe a o jeho čine. Onedlho dostala
obec urgentnú žiadosť, aby poskytla MŽK všetky dostupné
údaje o osobe nášho rodáka a jeho príbuzných. Starostka
obce požiadala autora tohto článku o opis činov nášho ro-
dáka na základe jeho zistení z obecných kroník a informácii
od ľudí pre účely publikovania monografie, ako odpoveď
na list. Vtedy sa aj navrhlo, že po plánovanej rekonštrukcii
budovy pekárne na polyfunkčný dom, bude v ňom otvo-
rená pamätná izba nášmu rodákovi.

Tak sa na svetlo sveta znova dostalo meno Ondrej Ča-
necký a o niekoľko rokov mu bolo udelené vyznamenanie
Spravodlivý medzi národmi In memoriam. Predtým, ešte
v roku 1918, bola za účasti starostky obce, na budove že-
lezničnej stanice umiestnená pamätná tabuľa, o. i. s menom
Ondreja Čaneckého. Neskôr bol v obci postavený Múr his-
tórie ku ktorému autor vytvoril výkladovú textovú časť na
tému tohto príbehu.

Prenesme sa však na chvíľu do doby, ktorá predchádzala
tomuto príbehu a situácii v obci po napadnutí Poľska Ne-
meckom, aby sme tento príbeh lepšie pochopili. Pritom zi-
sťujeme, že to nebol jediný čin pomoci Ondreja Čaneckého
utečencom a Ondrej Čanecký nebol jediný v obci, ktorý
takto pomáhal.

Pomáhal politickým, židovským a vojenským utečen-
com, ktorí sa rozhodli opustiť Poľsko po jeho napadnutí Ne-
meckom a ich cesta viedla cez Slovensko do Maďarska a
ďalej so sveta. Vojaci porazenej poľskej armády, ktorá iba
pred nedávnom okupovala aj Skalité, sa cez Slovensko, i cez
Skalité, presúvali do Maďarska o odtiaľ rôznymi cestami
ďalej do západných armád. Presuny organizovali jedinci,
ale aj ilegálne skupiny vytvorené príslušníkmi politických
strán, ktoré boli vtedy v ilegalite.

Ľudia ich potom prevážali na vozoch obvykle v dňoch,
keď sa v Čadci konal trh, na ktorý sa v tom čase zo Skalitého
hojne chodievalo.

Na prechody cez hranicu sa využívali osvedčené spôsoby
a overené, bezpečné miesta priechodov hranice z pašerác-
kej činnosti a využívali sa aj osobné kontakty z tejto čin-
nosti na druhú stranu. Aj tu platilo ono známe nepísané
pravidlo, že nedodržať dané slovo možno iba raz. Trasa zo
Skalitého viedla do Jelenca (predtým Gýmeš), ktorý bol
vtedy priechodom na hranici s Maďarskom, ktoré na zá-
klade Mníchovskej dohody okupovalo južné Slovensko
a kde bol príslušníkom pohraničnej stráže rodák zo Skali-
tého. O tomto spôsobe presunu utečencov dal autorovi in-
formáciu pplk. v. v. K. Kubáni.

Pomoc prenasledovaným v obci nespočívala iba v po-
moci utečencom, ale aj tým, ktorí boli proskribovaní doma. 

Keď v septembri 1941 vláda 1. Slovenskej republiky vy-
dala nariadenie č. 198 Sl. z. o právnom postavení Židov,
žilo Skalitom niekoľko občanov židovského pôvodu. Vyhli
sa deportáciám, lebo niektorí z  nich dostali tzv. prezi-
dentskú výnimku a iní preto, lebo bolo pokrstení. Konver-
tovanie na katolícku vieru pokrstením bola forma pomoci
židovským spoluobčanom, ktorá sa vtedy praktizovala.
Krsty sa uskutočnili na základe potvrdenia Okresného
úradu v Čadci č. 23.458/1938 a povolenia Biskupského
úradu v Nitre č. 3697/1938. Krstnými rodičmi boli napospol
majetnejší obyvatelia obce.

Po vypuknutí Slovenského národného povstania sa však
situácia pre všetkých Židov na Slovensku podstatne zhoršila,

lebo prestali platiť akékoľvek výnimky. Gestapo začalo
znova s deportáciami Židov, skoro dva roky po ich zastavení.

Nemci obsadili Skalité a začali hľadať nielen tu ukrýva-
júcich sa Židov, ale aj dezertérov zo svojej armády, ktorých
Skalitčania ukrývali. Išlo o vojakov, ktorí pochádzali ob-
vykle zo Sliezska a Českých Sudet a do Wehrmachtu boli
násilne mobilizovaní.

Ondrej Čanecký vtedy pomohol, s pomocou ďalších su-
sedov, jednej židovskej obchodníčke, ktorá sa musela na-
rýchlo ukryť u susedov pred nečakanou raziou Nemcov.
Keď razia skončila, ďalší sused ju v noci odviedol k Ondre-
jovi Čaneckému.

Miesto jej pobytu sa však neustále muselo meniť. Raz
bola u Čaneckého, inokedy ju prevážali, aj v zime, k ďalším
a ešte aj tretím susedom, ba dokonca ju jeden čas ukrývali
u rodiny, ktorá bývala na samote pri chotárnej hranici s
Oščadnicou.

V 50. rokoch, keď komunistický režim likvidoval kláš-
tory, internoval kňazov a rehoľníkov a perzekvoval činov-
níkov Katolíckej cirkvi bol jej záchranca Ondrej Čanecký,
katolík a náboženský aktivista prenasledovaný komunistic-
kým režimom a dokonca zatknutý. Vtedy však na jeho ob-
ranu vystúpila táto židovská obchodníčka a podpísala
vyhlásenie o tom, že jej pomáhal a ukrýval ju, čím ho ochrá-
nila pred väzením.

On sám to ani nespomínal, tak ako nespomínal ani zá-
chranu dvoch osvienčimských väzňov. Svoje činy považoval
v zmysle svojho hlbokého náboženského presvedčenia –
pomáhať svojim blížnym, za svoju povinnosť. A trúfal si tak
konať, lebo ako povedal jeden dlhoročný predseda národ-
ného výboru v obci na zhromaždení po udalostiach v roku
1989: „Na Skalitom sa neudávalo ani za Slovenského štátu,
ani za komunistov a verím, že sa nebude udávať ani teraz“.

Predtým, i pri zbieraní podkladov pre monografiu obce,
sa autor stretol viacerými rodákmi s rôznymi životnými prí-
behmi. Vypočul si príbehy vojakov slovenskej armády z vý-
chodného frontu, tých čo prešli do vytváraného
československého zboru i tých, ktorí sa dostali do gulagov.
Aj tých čo prešli k partizánom, ale aj tých, ktorí zažili ne-
mecké zajatecké tábory. Ale dozvedel sa informácie aj od
ľudí, ktorí zostali v obci a viac či menej pozorne sledovali
situáciu i postoje ostatných počas vojny i po nej, vrátane
prechodu banderovcov.

Tie príbehy však ostanú iba v spomienkach ľudí a útržko-
vite aj v pamätiach ich potomkov, ak im vôbec o tom nie-
kedy povedali. Ich činy nik nezaznamenal a ak sa aj autor
o niektorých dozvedel, tak iba s podmienkou že nezverejní
meno, ba dokonca ani prípad. Títo pamätníci totiž zažili
počas svojho života všeličo, i to ako sa výklad dejín až pri-
často mení a tak zaujali takýto postoj ako aj náš rodák, kto-
rého čin sme si nedávno pripomenuli.

Text neprešiel jazykovou úpravou.

PAVOL LAŠ, Ing., CSc., 
člen Slovenskej genealogicko-heraldickej 

spoločnosti, člen Slovenskej asociácie novinárov

Poznámky:
1 Vrba, Rudolf, Bestic Alan.: Nemôžem odpustiť Utiekol som z Osvienčimu; Citadela, 2015; s. 16
2 Laš, P.: Pamätná kniha železničnej stanice Skalité; Vydal Obecný úrad Skalité, máj 2013
3 Lánik, Jozef.: Čo Dante nevidel, Obzor Bratislava 1989, s. 261

Už štvrť storočia sa na Slovensku or-
ganizuje podujatie Týždeň slovenských
knižníc. Táto akcia nám pripomína,
jednak dobu kedy knižnica nebola sa-
mozrejmosťou v každej obci, jednak sa
tým usilujeme zvýšiť povedomie o kniž-
nici ako miesta pre stretávanie sa gene-
rácií čitateľov a  o jej význame v
každodennom živote obecnej pospoli-
tosti. Formy a spôsoby práce knižnice
sa  od jej založenia v  obci podstatne
zmenili.

Zároveň knižnica má atribúty, ktoré
sa ani po desaťročiach nezmenili – pri-
spieva k poznaniu sveta, sprostredkúva
vedomosti o poznávaní minulosti a tým
aj ovplyvňuje myslenie ľudí, napomáha
rozvoju rečových schopnosti, vyjadrova-
niu; obohacuje našu pamäť a tvorivú
fantáziu, úsudok, a  všeobecnú moz-
govú aktivitu. Aj keď sú dnes knihy za-
tlačované do úzadia používaním
moderných spôsobov informácií, stále
ostáva ich znalosť meradlom kultúr-
nosti človeka.

Pochopili to aj naši predkovia, keď
sa v skromných podmienkach snažili
zakladať knižnice a v ich rámci  vyví-
jali rôzne kultúrne aktivity, napriek
tomu, že feudálna vrchnosť takýmto
aktivitám nepriala. V našich podmien-
kach za to vďačíme kňazom – národov-
com a neskôr učiteľom, ktorí sa po 1. sv.
vojne chopili tohto nástroja na kultivo-
vanie obecnej pospolitosti.

Aj my, v  našej obci si môžeme
s hrdosťou pripomenúť 100. výročie za-
loženie knižnice a pri tej príležitosti si
pripomenúť jej históriu.

O  knižnici v  Skalitom nie sú, do
roku 1922, žiadne archívne záznamy.
Podľa záznamu v  školskej kronike
z roku 1922 je zrejme, že v obci kniž-
nica jestvovala a bola umiestnená v ľu-
dovej škole. Jej vybavenie, vrátane
archívu a knižnice bolo, podľa kroniky,
po skončení 1. svetovej vojny v žalost-
nom stave. V  budove školy boli po
roku 1918 ubytovaní žandári a vojaci
nasadení proti lúpežným bandám,
ktoré v tom čase prenikali z Poľska na
naše územie. Na povale školy sa podľa
tohto záznamu, našlo 120 kníh škol-
skej knižnice a 12 školských výkazov
z rokov 1880 – 1900 v maďarčine. Nie
je známe, kam sa tieto archívne mate-
riály podeli. Neskôr sú o knižnici iba

sporadické záznamy v kronikách obce.
V  roku 1924 darovala Matica slo-

venská v Martine zo svojich fondov 100
zväzkov kníh školskej knižnici v obci.
Notár Zachar, stúpenec režimu monar-
chie a zaťatý maďarón, ktorý spravoval
veci týkajúce sa školy, odložil knihy
ako veci pre školu nepotrebné.

V roku 1923 sa notár Zachar zúčast-
nil na exkurzii učiteľov zo skalitských
škôl v Čechách. Tam sa zoznámil s uči-
teľkou Dobroslavou Nostradovskou,
s ktorou sa oženil. Tá potom, 01. 04.
1925, nastúpila ako učiteľka v  škole
v Skalitom a stala sa  knihovníčkou.

Po jej odchode v roku 1929 prevzal
obecnú knižnicu umiestnenú v škole
učiteľ a správca školy Eugen Matiašov-
ský. V roku 1932 mala knižnica 150 či-
tateľov a  5675  výpožičiek. Knihy sa
požičiavali v nedeľu. Fond obecnej
knižnice vzrástol na 400 zväzkov. E.
Matiašovský viedol knižnicu až do od-
chodu z obce 31. januára 1939.

Kto bol knihovníkom v  rokoch
1939 – 1940 sa nepodarilo vierohodne
zistiť. Pravdepodobne to bola niektorá
z učiteliek, pretože učitelia boli mobi-
lizovaní.

Keď sa v  roku 1940 začala stavať
nová škola (teraz Základná škola sv.
Andreja Svorada a sv. Benedikta), kniž-
nica sa presťahovala na prízemie
Domu Katolíckej charity vedľa far-
ského úradu (teraz na jej mieste stojí
polyfunkčný dom). Podľa dokumen-
tačne nepotvrdených informácii bol
knihovníkom Artúr Lichtenštern.

V roku 1946 bola knižnica umiest-
nená na prízemí starého Kultúrneho
domu, kde boli aj triedy Meštianskej
školy. Keď 6. septembra 1947 nastúpila
do školy učiteľka Margita Hodálová,
prevzala aj knižnicu. V roku 1948 sa
pri knižničnej práci zoznámila s Joze-
fom Slaninákom, riaditeľom Okresnej
knižnice v Čadci, ktorý sa v roku 1951
stal jej manželom. Ten v roku 1955 po-
žiadal o preloženie na školu v Skalitom
kde viedol aj miestnu ľudovú knižnicu.
Knižnica mala v roku 1221 kníh a 224
stálych čitateľov.

Najvýznamnejšie výsledky dosiahla
v období, keď bol knihovníkom učiteľ
Jozef Slaninák. V tejto úspešnej čin-
nosti pokračovali knihovníčky Justína
Časnochová a Ľudmila Stenchláková.

Za ich pôsobenia knižnica v roku 1978
získala najvyššie rezortné vyznamena-
nie – titul Vzorná knižnica, ktorý ude-
ľovalo v tej dobe Ministerstvo kultúry
najlepším knižniciam. Ľ. Stenchláková,
okrem knihovníckej práce iniciatívne
vykonávala rešerš denníkov a časopi-
sov vydávaných v tom čase, takže sa
dodnes v jej osobnom archíve zacho-
vali články i drobné zmienky o obci,
ktoré sú dnes cenným zdrojom infor-
mácii o dianí v Skalitom.

Knižnica mala v  roku 1979 11850
kníh a 1126 stálych čitateľov a roku
1980 13062 kníh, 1624 stálych čitateľov
a 30300 výpožičiek.

Od roku 1991 je knižnica umiest-
nená na poschodí budovy materskej
školy v Ústredí. Dnes je vedúcou kniž-
nice s  bohatým knižničným fondom
a  množstvom akcii p. Janka Časno-
chová.

V obci je však ešte jedna knižnica.
Tú podľa farských záznamov založil
Štefan Galbovič farár v Skalitom v ro-
koch 1776 – 1784, z ktorej časť sa za-
chovala vo veži farského kostola.
Najväčšie škody utrpela v  závere 2.
svetovej vojny, keď bola vo veži kostola
zriadená pozorovateľňa.

V roku 2012 sa vyhotovil súpis do-
kumentov farskej historickej knižnice
v spolupráci so Slovenskou národnou
knižnicou v Martine. Má 77 strán a do-
kumenty sú v ňom katalogizované.
Najstaršie dokumenty zo 17. storočia.
Sú v latinčine, nemčine, bernolákov-
skej slovenčine, biblickej češtine, poľ-
štine a maďarčine. Knižnica má vyše
1200 zväzkov a je umiestnená na far-
skom úrade. Sú to teologické texty, ho-
miletiká, kázne, modlitby, katechizmy,
diecézne schematizmy, cirkevné časo-
pisy, dobové učebnice bernolákovskej
gramatiky, dejepisu, matematiky, ze-
mepisu a iné. Najnovším prírastkom je
modlitebná knižka z roku 1833.

Obidvom našim knižniciam želáme
ďalšie úspešné roky fungovanie a bo-
haté tvorivé nápady a veľa spokojných
používateľov.

Text neprešiel jazykovou úpravou.

Pavol Laš, Ing., CSc.,
člen Slovenskej genealogicko-he-

raldickej spoločnosti, člen Sloven-
skej asociácie novinárov

O knižnici v Skalitom
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Materská škola Ústredie
Počas druhej polovice školského

roka mala MŠ Skalité pre deti dni plné
objavovania, zážitkového učenia,
predstavení a mnoho ďalšieho:

Zbojná pre deti, SPIEVAJŽE SI
SPIEVAJ – detičky z našej MŠ užili
hravý výchovný koncert ladení na ľu-
dovú nôtu.

DIVADIELKO PRÍBEH – po špor-
tovo-zábavnom predpoludní si de-
tičky užili aj divadielko Príbeh o
babke a dedkovi.

BÁBKOVÉ DIVADLO LIENKA ktoré
bolo o princovi Jonášovi zaviedla deti
do rozprávkového sveta.

OCEANÁRIUM zaviedlo deti pod
vodu, počas premietania v mobilnom
oceanáriu vzdelávaciu projekciou v
360-stupňovej technike.

KRÁĽOVNÁ MELÓDIA a jej kama-
ráti zo ZUŠ Skalité deti si spolu za-
spievali známe pesničky zo
Spievakova a pomohli poskladať krá-
ľovnej kľúče.

VIDIEČANOVA HABOVKA 2024 –
navštívili sme Dom kultúry v Čadci a
pozreli si súťaž a prehliadku detských
folklórnych súborov.

ZVEDAVKA A KÚZELNÍK – zábav-
nou a hravou formou pomocou tanca
a hádaniek sa deti oboznámili s les-
nými zvieratkami.

TRI PRASIATKA – detičky sa na
chvíľu ocitli v známej rozprávke O
troch prasiatkach.

MŠ zorganizovala počas roka tieto
akcie: MORENA – folklórnou tradí-
ciou sme privolali teplé lúče slnka a
pripomenuli si koniec zimy aj u nás
v MŠ. DEŇ VODY – deti sa naučili pro-
stredníctvom rôznych aktivít, aká je
voda veľmi dôležitá pre život, nielen
ľudí ale aj zvierat. NÁVŠTEVA pred-
školákov v Základnej škole. DEŇ MA-
TIEK sme oslávili v MŠ a predškoláci
v amfiteátri poďakovali tak svojím ma-
mičkám za všetku starostlivosť
a lásku. MOTÝLE – deti mali možnosť
sledovať rýchly rast húseničiek, fasci-
nujúcu premenu húsenice. DEŇ
ZEME – deti prostredníctvom rôznych
aktivít spoznávali našu Zem – rozprá-
vali o prírode, rastlinkách, zvierat-
kách, overili si svoje schopnosti pri
triedení odpadu. POLÍCIA v MŠ pro-
stredníctvom interaktívneho rozho-

voru sme priblížili deťom povolanie
policajta.

SÚŤAŽE, kde boli ocenené naše
detičky z MŠ.

Z našej MŠ boli ocené 3 práce:
Klárka Golisová pod vedením p. uči-
teľky S. Gelačákovej, Alicka Miličová
pod ved. p. uč. M. Koričárovej, Ninka
Gomolová pod ved. p. uč. I. Špilákovej
Mikulovej

CVČ Kalokagatia Trnava – Výtvarná
súťaž, celoštátne kolo. Boli ocenené 4
deti: Monika Franková pod ved. p. uč.
K. Gomolovej, Jakubko Petrák pod
ved. p. uč. M. Koričárovej, Henrietka
Gonščáková pod ved. p. uč. M. Kori-
čárovej, Kristínka Straková: pod ved.
p. uč. M. Strýčkovej

Ocenenie výtvarnej súťaže „Môj roz-
právkový svet“. Z 200 výtvarných prác
z 20-tich škôl,  z našej MŠ boli oce-
nené tieto detičky: Klárka Golisová
pod vedením p. uč. Marty Koričáro-
vej, Bibiánka Šnircová pod vedením p.
uč. Marty Koričárovej, Henrietka
Gonščáková pod vedením p. uč.
Marty Koričárovej, Alexko Kozák pod
vedením p. uč. Ivany Špilákovej Miku-
lovej, Klaudinka Lajčiaková pod vede-
ním p. uč. Ivany Špilákovej Mikulovej.

Vesmír očami detí, okresné kolo:
Mia Gomolová: Diplom za úspešnú
účasť vo výtvarnej súťaži v okresnom
kole, pod ved. p. uč. Bc. Miroslavy
Strýčkovej.

Adriána Gašparínová Diplom za
úspešnú účasť vo výtvarnej súťaži
v okresnom kole, pod ved. p. uč. Mgr.
Kataríny Gomolovej

VV súťaž DÚHA – Celoštátne kolo.
Henrietka Gonščáková: 2. miesto pod

ved. p. uč. M. Koričárovej
Ocenené práce VV CVČ Kalokagatia

Trnava. Z našej MŠ boli ocené 4
práce: Monika Franková 1. miesto pod
ved. p. uč. K. Gomolovej, Henrietka
Gonščáková 2. miesto pod ved. p. uč.
M. Koričárovej, Jakubko Petrák 2.
miesto pod ved. p. uč. M. Koričárovej,
Kristínka Straková 3. miesto pod ved.
p.uč. Ľ. Lašovej

VV súťaž: Záhradkári – Môj sen o
záhrade. Alicka Miličová: pod ved. M.
Koričárovej

VV súťaž Moja materská škola – ce-
loštátne kolo – Henrietka Gonščáková:
1. miesto pod ved. p. uč. M. Koričáro-
vej

VV súťaž: Hasiči a Vianoce – Ma-
ximko Vevjora pod ved. Mgr. A. Ma-
tysovej, Anička Majchráková pod ved.
Mgr. A. Matysovej, Aďka Gašparínová
pod ved. Mgr. K. Gomolovej, Jakubko
Petrák pod ved. M. Koričárovej, So-
finka Časnochová pod ved. Bc. M.
Strýčkovej, Janko Liščák pod ved. Bc.
M. Strýčkovej, Janko Čanecký pod
ved. Bc. M. Strýčkove, Lukáško Batro-
mij pod ved. Bc. M. Strýčkovej

Výhra BUKOV. Naše detičky sa za-
pojili do výtvarnej súťaže s Bukovom.
Detičky nakresli krásne koláže ovocia
a zeleniny, ktoré majú radi a ich práce
boli boli ocenené. Do konca škol-
ského roka nás ešte čaká rozlúčka
s  našim budúcimi školákmi, a  pre
všetky deti a rodičov rozlúčka so škol-
ským rokom 2023/2024.

Za kolektív MŠ 
Katarína Gomolová Mgr. 
Miroslava Strýčková, Bc.

Snažíme sa o zaujímavý a  pestrý program pre deti
v našej MŠ Kudlov.

Návšteva žiakov SZUŠ Skalité v materskej škole nás
vždy poteší. Tentoraz vystúpili s výchovno-dramatickým
koncertom Kráľovná Melódia a jej kamaráti pod vedením
pani učiteľky Kristíny Urbánkovej. Ďakujeme za super zá-
bavu!

Rozprávkový príbeh bábkovej hry zaviedol deti do ve-
selého domčeka, kde bývali dedko s babkou. Spoločne s
nimi si detičky zacvičili, zopakovali vedomosti o ovocí, ze-
lenine, domácich zvieratkách, pomohli dedkovi opraviť
plot a babke uštrikovať sveter a hlavne sa opäť skvelo za-
bávali, čo vyjadrili svojim potleskom. Tešíme sa na ďalšie
a ďalšie zábavky...

Učiteľ je ten, ktorý v sebe tu zázračnú silu má, pretvárať
detskú dušu, otvárať jej brány poznania dokorán… Lá-
skavý pohľad, nekonečno trpezlivosti a srdce každý deň
na dlani … ďakujeme Vám milé pani učiteľky

Pedagógovia, vychovávatelia, všetci pedagogickí za-
mestnanci a zamestnanci v školstve si zaslúžia vyjadrenie
vďaky a obdivu za to, že sa venujú tak náročnej a dôležitej
práci.

Našu vďaku sme im symbolicky vyjadrili  v kultúrnom
dome v Krásne nad Kysucou. Plaketami Jána Amosa Ko-
menského za svoju prínosnú pedagogickú prácu boli oce-
není pani. Marta Koričárová a pani Renáta Koperová.
Pamätné listy si prevzali nepedagogickí zamestnanci pani.
Ľudmila Kožáková a pani Mária Mikulová.

Týmto chceme opätovne poblahoželať všetkým ocene-
ným a srdečne poďakovať všetkým pedagógom za to, že
vytvárajú podnetné prostredie pre vzdelávanie a výchovu
našich detí.

Opäť bolo v materskej škole veselo. Zoznámili sme sa s
nezbedníkom Drobuľkom a s jeho mamičkou, zaspievali
s ujom bábkarom a jeho gitarou a dokonca sme založili
hudobnú skupinu Speváci. Skúste si nás doma
vypočuť.../f/

24. apríla 2024 sa v Kysuckej knižnici v Čadci stretli
škôlkári z dvadsiatich materských škôl, ktoré sa zapojili
do výtvarnej súťaže Môj rozprávkový svet. So svojimi kres-
bičkami sa zapojilo do výtvarného tvorenia 200 detičiek.
Medzi ocenenými sú aj naši 2 malí umelci Laurinka Ur-
bánková a Adamko Gavenčiak. Oceneným blahoželáme a
ostatným našim maliarom tiež ďakujeme za krásne dielka,
ktoré si všetci môžeme pozrieť na výstave v knižnici.

Posledný slnečný aprílový deň strávili deti 3. a 4. triedy
na dopravnom ihrisku. Formou dopravných hier a aktivít
zameraných na dodržiavanie základných pravidiel chodca
a cyklistu si rozvíjali a obohacovali svoje nadobudnuté ve-
domosti o doprave. Nenásilnou a hravou formou ide
všetko jednoduchšie. Dôkazom bola detská radosť, nadše-
nie a nové zážitky...

Zážitkové učenie je obľúbenou metódou edukácie v
našej materskej škole. Aj tentokrát deti s nadšením počú-
vali rozprávanie sokoliarov o prírode, o zvieratkách, o dra-
vých vtákoch, nechýbali ani názorné ukážky, videli sovu

plamienku, orla, jelenie parohy a všetkého sa mohli do-
tknúť, preskúmať, pohladkať...Páni sokoliari, ďakujeme!

...a ešte niekoľko pohľadov na tohtoročné oslavy Dňa
matiek...

Aj tento rok nás navštívili členovia Územnej organizácie
Dobrovoľnej požiarnej ochrany SR Čadca a okresného ria-
diteľstva HaZZ Čadca, aby odovzdali malým výtvarníkom
Terezke Majzeľovej, Jožkovi Cechovi, Sárke Gonščáko-
vej a Laurinke Urbánkovej ocenenie za účasť vo výtvarnej
súťaži Hasičské Vianoce. Teší nás, že dvaja z nich zaujali
porotu a ich práce postupujú do celoslovenského kola. Bla-
hoželáme všetkým a držíme palce postupujúcim!

Zaujímavý program si pre naše detičky pripravili kyno-
lógovia z Okresnej polície v Čadci. Hlavným predstavite-
ľom bol štvornohý policajný psík, ktorý sa predviedol v
najlepšom svetle a spolu so svojimi trenérmi predviedli
všetky možné triky. Patrí im od nás veľké ďakujeme. Veľmi
sa tešíme na záhradu MŠ, na ktorej sa teraz usilovne pra-
cuje.

Končí školský rok 2023/2024. Zamestnancom materskej
školy a všetkým, ktorí nám boli v našej činnosti nápo-
mocní ďakujeme. Pani učiteľke Anne Delinčákovej a
pani zástupkyni Mgr. Magdaléne Jašurkovej ďakujeme
za celoživotnú pedagogickú prácu v školských službách a
prajeme pevné zdravie.

Za MŠ: Soňa Bellovičová

Materská škola Kudlov

Aj v tomto školkom roku sme si užili veľa zábavy

Ocenenie výtvarných prác hasičmi

Deň učiteľov
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Základná škola s materskou školou, Kudlov

AKTIVITY našej školy
Kudlovský kompas – online časo-

pis, naši parlamenťáci vytvorili prvý
online časopis pre našu školu. Náj-
dete ho na https://zskskalite.edu-
page.org/a/skolsky-casopis.

ÚSPECHY našej školy
Športové súťaže
CEZPOĽNÝ BEH – Dňa 16. 4. 2024

na Okresnom kole v  cezpoľnom
behu  družstvo dievčat – A. Ramšá-
ková 7.A, D. Vojčiniaková 8.A a A. Ca-
peková 8.B svojou bojovnosťou
získali 2. miesto

Družstvo chlapcov – M. Mikula
9.A., M. Kubica 9.A a F. Mikula 8.B sa
umiestnili na nepopulárnom 4.
mieste. Pod ved. p.uč. Koperovej R.

KRAJSKÉ KOLO OLYMPIJSKÉHO
ODZNAKU VŠESTRANNOSTI – Dňa
15. 4. 2024 sa 8 členné družstvo (K.
Serafinová 6.A, F. Jašurek 6.A, E. Ko-
cúrová 7.A, J. Tatarka 7.A, D. Vojčinia-
ková 8.A, M. Čierňava 8.A, L.
Serfínová 9.A, S. Turcer 9.A) zúčast-
nili Krajského kola olympijského od-
znaku všestrannosti v Žiline. PaedDr.
Koperová

BIATLON 2023/2024
II. kolo Slovenského pohára v let-

nom biatlone 
– rýchlostné preteky: 1. miesto

Dávid Jašurek 4.A, 5. miesto Ella Ko-
cúrová 7.A

– vytrvalostné preteky: 2. miesto
Dávid Jašurek 4.A

Majstrovstvá Slovenskej republiky v
letnom biatlone:

– vytrvalostné preteky: 2. miesto
Ella Kocúrová 7.A

I. kolo Slovenského pohára v zim-
nom biatlone:

– preteky s hromadným štartom: 7.
miesto Ella Kocúrová 7.A

II. kolo Slovenského pohára v zim-
nom biatlone: 

– rýchlostné preteky: 1. miesto
Dávid Jašurek, 5. miesto, Ella Kocú-
rová 7.A

– preteky obratnosti: 1. miesto
Dávid Jašurek, 6. miesto Ella Kocú-
rová 7.A

III. kolo Slovenského pohára v let-
nom biatlone:

– rýchlostné preteky: 2. miesto
Dávid Jašurek 4.A

Majstrovstvá Slovenskej republiky v
zimnom biatlone:

– vytrvalostné preteky 1. miesto
Dávid Jašurek, 3. miesto Ella Kocú-
rová 7.A, 24. miesto Diana Vojčinia-
ková 8.A

Majstrovstvá Slovenskej republiky v
letnom biatlone:

– preteky s hromadným štartom: 
1. miesto Dávid Jašurek, vytrvalostné
preteky: 2. miesto Dávid Jašurek, rý-
chlostné preteky: 2. miesto Dávid Ja-
šurek

Beh na Veľkú Raču: 1. miesto Ella
Kocúrová 7.A

Jozefovský beh na Čiernom: 1.
miesto Ella Kocúrová 7.A, 3. miesto
Diana Vojčiniaková 8.A

Beh na Husárik: 2. miesto Diana
Vojčiniaková 8.A

Krásňanská desiatka: 3. miesto
Diana Vojčiniaková 8.A

FLORBAL
2. miesto  – Florbalový turnaj o

Pohár CVČ Čadca 2024: Tomáš Čas-
nocha 7.A, Vladimír Krajča 6.A, Peter

Lucák 6.A, Lukáš Časnocha 3.A, Pa-
trik Čanecký 5.A, Lukáš Čanecký 5.A,
Makus Igor Padyšák 5.A, Richard Pika
3.A, Matúš Krištofík 4.A, Jakub Cech
6.A, Adrián Korbaš 6.A, Matúš Klušák
6.A, Teo Revay 5.A, Mathias Macášek
2.A, Matúš Tatarka 2.A 

PYTAGORIÁDA – okresné kolo
7. roč. – Klárka Kordeková, úspešný

riešiteľ – 4. miesto, 6. roč. –Matúš Klu-
šák, úspešný riešiteľ – 3. miesto, 5.
roč. – Markus Igor Padyšák, úspešný
riešiteľ – 2. miesto, 3. roč. – Martin
Úradník, úspešný riešiteľ – 21. miesto,
Martin Majchrák, úspešný riešiteľ –
29. miesto 

MATEMATICKÁ OLYMPIÁDA –
okresné kolo: 5. roč. – Martin Varmus
– úspešný riešiteľ – 1. miesto

BIOLOGICKÁ OLYMPIÁDA
BIO C  Teoreticko-praktická časť,

okresné kolo: 1. miesto Martin Kotek,
5. miesto Amelia Wiktoria Strzalka

Projektová časť, okresné kolo: 1.
miesto Martin Kotek, 2. miesto Ame-
lia Wiktoria Strzalka

Krajské kolo: 1. miesto Martin
Kotek, 7. miesto Amelia
Wiktoria Strzalka

Celoštátne kolo: 2. miesto – Martin
Kotek

BIO D  Teoreticko-praktická časť,
okresné kolo: 2. miesto – Peter Lucák,
4. miesto – Matúš Klušák

Projektová časť – 1. miesto – Daniela
Korbašová, 3. miesto – Marcus Tomica

BIO E – ZOOLÓGIA okresné kolo: 1.
miesto – Martin Kotek, 2. miesto –
Šimon Tatarka

Krajské kolo: 1. miesto Martin
Kotek – postup do celoštátneho kola,
2. miesto Šimon Tatarka

GEOLÓGIA
Okresné kolo: 1. miesto Peter

Lucák, 2. miesto Matúš Klušák
Krajské kolo: 1. miesto Peter

Lucák – postup do celoštátneho kola,
2. miesto Matúš Klušák

BIO F: mladší žiaci Družstvo
LIENKY 1. miesto: Agáta Šimurdová,
Sofia Korduliaková, Rebeka Straková,
Kiara Padyšáková, Rebeka Kordeková

Súkromná základná umelecká škola

starší žiaci Družstvo DUBIENKY –
2. miesto: Viktória Straková, Nela Mi-
chalíková, Sofia Serafinová, Viktória
Mikulová, Marcus Tomica. 

Poďakovanie patrí učiteľom: Mgr.
Bergerová, Mgr. Tomicová, Mgr. Rö-
merová. Veľká vďaka patrí aj rodičom
týchto žiakov, ktorí vedú svoje deti
k  tomu, aby v  živote dosiahli oveľa
viac a  úspešne reprezentovali seba
a našu školu. Ďakujeme.

Geografická olympiáda riešitelia
z celého okresu

Kategória G: Markus Igor Padyšák
5.A – 3. miesto, Teo Revay 5.A – 4.
miesto, Kategória F: Ella Kocúrová 7.A
– 1. miesto, Matúš Klušák 6.A –
úspešný riešiteľ, Kategória E: Martin
Kotek 9.A – 6. miesto

Olympiáda v anglickom jazyku,
okresné kolo – Terézia Krajčová, 5.A,
Patrik Urbánek, 8.B 

Englishstar – súťaž v anglickom ja-
zyku, riešitelia na 90 %: Mathias Ma-
cášek, 2.A, Matúš Tatarka, 2.A, Filip
Vojtáš, 2.A, Matej Čanecký, 4.A, Nela
Michalíková, 5.A, Terézia Krajčová,
5.A, Teo Revay, 5.A, Simona Podolá-
ková, 6.A, Tatiana Krajčírová, 7.A, Va-
nesa Kubušová, 8.A, Damián Moskal,
8.A, Timea Sojková, 8.A, Filip Mikula,
8.B, Sofia Cholujová, 8.B, Patrik Urbá-
nek, 8.B, Martin Kotek, 9.A

Technická olympiáda
Okresné kolo – kategória B: 3.

miesto – Peter Lucák 6.A – úspešný
riešiteľ 

IBobor – kategória Kadet: Martin

Kotek 9.A – úspešný riešiteľ 
Slovenský jazyk a literatúra
Celoslovenská súťaž “YPSILON –

Slovina je hra”, Výsledky nad 90 %:
Ella Kocúrová – 94 %, Martin Varmus
– 90 %

Recitačná súťaž KRÁSA SLOVA, ob-
vodné kolo:  POÉZIA: Ivona Serafi-
nová 8. B – 3. miesto, Martin
Majchrák 3. A a PRÓZA: Klára Cicma-
nová 3. A

Všetkým žiakom a ich rodičom pra-
jeme zaslúžené chvíle oddychu počas
letných prázdnin.

Kolektív zamestnancov 
základnej školy

V našej základnej škole sa vždy niečo deje. Pri stavebnom ruchu, na ktorý sme si už aj zvykli a prinesie
nám modernejšie a krajšie priestory, sa nám darí zvládať školské a aj mimoškolské aktivity. Všetci de-
viataci sú prijatí na stredné školy, k čomu im gratulujeme.

Žiačky A. Ramšáková, D. Vojčiniaková
a A. Capeková získali 2. miesto v cez-
poľnom behu

Milí naši priaznivci, rodičia, žiaci!
Ani sme sa nenazdali a prichádza

leto, s  ním koniec školského roka,
deťmi vytúžené prázdniny a aj naše
Denné umelecké aktivity, ktoré
k štartu prázdnin pochopiteľne patria.
Včas budú zverejnené prihlášky aj
bližšie informácie, teraz však poďme
postupne zhrnúť to, čo sme spoločne
zažili:

Naši učitelia a žiaci si pripravili hu-
dobno-dramatické výchovné koncerty
a navštívili viaceré základné a ma-
terské školy v okrese. Koncerty boli
náučné a plné tvorivých aktivít,
vtiahli deti do sveta hudby… Na našej
webovej a FB stránke si môžete po-
zrieť krátky zostrih.

Peknou aktivitou je vyhlásená
súťaž v spolupráci so SZUŠ Svrčino-
vec o Najkrajší návrh obálky žiackej
knižky. Vyhodnotenie bude na konci
júna, už sa nevieme dočkať!

Našich žiakov a učiteľov ste mohli
vidieť vystupovať a prezentovať našu
školu na rôznych koncertoch a  ak-
ciách, spomenieme napríklad vystú-
penie žiakov na schôdzi Jednoty
dôchodcov, Chrámovom Veľkonoč-
nom koncerte, Uvítaní detí do života,
Spomienkovej slávnosti na Kudlove,
na Zápise žiakov do prvého ročníka,
na koncerte pre Úniu nevidiacich
a slabozrakých Slovenska, na Dni ma-
tiek, Dni rodiny, počas ktorého pre-
biehala aj krásna výstava výtvarných

prác žiakov SZUŠ Skalité Ústredie.
Druhá výstava, výstava žiakov

SZUŠ Skalité Kudlov sa konala
1.6.2024, práve na Deň detí, v areáli
ZŠ s  MŠ Kudlov. Malí výtvarníci,
spolu so svojimi rodičmi a rodinami,
si mohli prísť prezrieť svoje krásne
diela.

Pri výtvarníkoch ešte ostaneme,
tento rok žali viaceré ocenenia v sú-
ťaži Vesmír očami detí. Ocenení boli
žiaci: Karolína Lašová, Nela Zbojová,
Matúš Krčmárik, Agáta Marjaková,
Natália Ježíková, Klára Pallová a An-
drea Capeková. Tešíme sa z  nich
a gratulujeme!

No a heligónkari sú tiež pochopi-
teľne našou pýchou. Gratulujeme To-
mášovi Kubaškovi, ktorý sa umiestnil
v zlatom pásme v hre na heligónke v
súťaži základných umeleckých škôl s
názvom HUDOBNÁ BIELA ORAVA.

Tiež sa nám výborne darilo v súťaži
Potočárove gombíky 2024. Ocenenia
získali títo žiaci: Rokyčáková Nina,
Rokyčáková Nela, Jakub Kubica, Kris-
tián Rábik, Tomáš Kubaška, Adrián
Fojtík a Peter Lucák.

Naše žiačky sa zúčastnili aj súťaže
Čadca Pop a  tiež Oščadnickej heli-
gónky – tu získali krásne ocenenia.

Pripravujeme zápisy na školský rok
2024/2025, ktoré budú prebiehať
počas júna a  tiež Koncoročný sláv-
nostný koncert našej školy. Ste
srdečne pozvaní!

Ak ste sa nestihli prihlásiť pre-
zenčne, máme pre Vás dobrú správu!
Do našej SZUŠ sa môžete prihlásiť aj
počas letných prázdnin a to elektro-
nicky na stránke www.szusskalite.sk
alebo naskenujte QR kód.

Teší sa na Vás kolektív
SZUŠ Skalité
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FUTBAL OČAMI TRÉNEROV
V súčasnosti je v TJ Slovan Skalité

futbalový oddiel, ktorý má družstvo
mužov, dorastu, starších a mladších
žiakov a družstvo prípravky. V nasle-
dujúcich riadkoch vám priblížime po-
strehy a zhodnotenie sezóny 2023/24
jarnej časti očami trénerov, ktorí
viedli jednotlivé kategórie v našom
futbalovom klube.

Tréner mužov VI. ligy Jaroslav
Petrák: So sezónou môžeme byť spo-
kojní oproti minulému roku, keď sme
sa zachraňovali. Škoda zranení na za-
čiatku jarnej časti. Prakticky za celú
jar sa zranili Patrik Kaňa, Filip Hlava,
zranený boli aj niektorí ostatní cha-
lani. Zranenia boli najväčšie mínusy
jarnej časti. Počas jarnej sezóny muž-
stvo podávalo dobré výkony až na 2
zápasy, kde sme sklamali. Chcem po-
ďakovať vedeniu futbalu, ako aj obci
na čele so starostom za vytvorené
podmienky.“

Tréner dorastu „U19“ Ing. Ľubo-
slav Mikula: „Byť trénerom dorastu v
aktuálnej sezóne je pomerne dosť ná-
ročné. Jednou z hlavných príčin je aj

obrovská fluktuácia hráčov ako aj ne-
prítomnosť na zápasoch všetkých hrá-
čov. Organizovať voľný čas
dospievajúcich chlapcov (od 15 r. do
19 r.), ktorí sa chcú venovať futbalu je
naozajstná výzva v tomto prípade. Ale
teší ma, že aj v tomto družstve sa našli
hráči, ktorí sú ochotní na sebe praco-
vať a futbalovo rásť. Plnili si svoje zá-
väzky voči družstvu zodpovedne a
dokazujú, že keď sa chce ide všetko.
Pevne verím, že budeme mať šancu
pokračovať v rozvoji schopností tý-
chto šikovných hráčov v ďalších sezó-
nach a budeme tvrdo pracovať na
odstránení nedostatkov a dosahovať
lepšie výsledky.“

Trénermi žiakov „U13“ a „U15“ sú
Rudolf Mikula a Ján Čanecký. Druž-
stvu MŽ a SŽ sa túto sezónu nedarilo.
Veríme, že počas letnej prípravy zve-
renci zaberú a podajú lepší výkon.

Tréner žiakov „U9“ Michal Čas-
nocha: „Byť trénerom detí a predsta-
vovať im čaro tímového športu ako je
futbal je niečo kúzelné. V týchto za-
čiatkoch futbalu je najdôležitejšia
podpora zo strany rodičov, čomu som

v posledných rokoch veľmi vďačný.
Deti dostávajú do seba prvé návyky
zodpovednosti a pravidelnosti.  Od-
hodlanie skúšať zas a znova praktiky,
ktoré získavajú, či už počas tréningov
alebo pri zápasoch je u detí ne-
oblomná. Aj napriek viacerým pre-
hrám zo skúsenejšími tímami v nich
vidieť neutíchajúci oheň a vášeň pre
tento šport. Verím, že chuť zdokona-
ľovať sa a odhodlanie, vytvaruje tieto
detí ku skvelým výsledkom v nasledu-
júcich rokoch.“

Výbor TJ Slovan Skalité by na záver
chcel poďakovať trénerom za ich úsi-
lie, ochotu, trpezlivosť a vytrvalosť pri
trénovaní a motivovaní hráčov k dosa-
hovaniu výsledkov.

Vďaka patrí aj našim verným fanú-
šikom, ktorí chodia podporiť jednot-
livé mužstvá na štadióny
a  zachovávajú priazeň skalitskému
futbalu.

Miroslav Laš, 
predseda TJ Slovan Skalité

TJ Slovan Skalité informuje

Úspechy našich žiakov v školskom roku 2023/2024:
Matematická olympiáda – okresné kolo
2. miesto – Klára Ramšáková 5.A
2. miesto – Daniel Straka 7.A
Pytagoriáda – okresné kolo
1. miesto – Filip Kraus 5. A
2. miesto – Klára Ramšáková 5. A
2. miesto – Tomáš Gonščák 7.B
6. miesto – Daniel Kratka 8.A
7. miesto – Izabela Slichová 8.B
Olympiáda z biológie kat. E – geológia – okresné kolo
3. miesto – Ema Tatarková 9.A
4. miesto – Miroslava Martiniaková 8.B
Olympiáda z anglického jazyka – okresné kolo
5. miesto – Dávid Choluj 8.B
Prednes poézia a prózy – obvodné kolo
3. miesto – Nela Zbojová 5.A
3. miesto – Izabela Slichová 8.B
Biblická olympiáda – Dekanátne kolo
4. miesto – Alexandra Kratková 6.A, Natália Sekerešová

6.A, Beáta Majchráková 7.B
English Star: 100% úspešnosť – Matúš Krčmárik 2.B,

100% úspešnosť – Tobiáš Petrák 2.B, 100% úspešnosť –
Sofia Časnochová 8.B

Telesná výchova: Tímové športy: 
3. miesto – vybíjaná dievčatá – 1. ročník vybíjanej cir-

kevných základných škôl Žilinskej diecézy .
Tím v zložení: Katarína a Paula Strakové, Viktória Sta-

ňová (9.A) Miroslava Martiniaková, Bianka Gonščáková
(8.B), NikolaTatarková (8.A), Kristína Časnochová, Dária
Staňová, Sofia Durajová (7.A), Karolína Kaňová a Tatiana
Mikulová (7.B)

1. miesto – florbal chlapci – okresné kolo (na fotografii)
Florbaloví šampióni ZŠ Horných Kysúc 2024 
Tím v zložení: Filip Čanecký, Jakub Koričár, Stanislav

Rucek, Šimon Martiniak, Samuel Straka, Dávid Urbánek,
Marián Čanecký, Jakub Gonščák (9.A), Milan Slovák, Sa-
muel Vaculčiak, Lukáš Kulla (8.A), Peter Gonščák (7.B) a
Daniel Straka (7.A).

Jednotlivci:Vianočné plávanie – okresné kolo  Čadca:
Marek Ivan 7.A – 1. miesto – 50 m kraul
2. miesto – 50 m prsia
Agáta Marjaková 5.A – 5. miesto
Jarné majstrovstvá v plávaní stredoslovenskej oblasti Ži-

lina 1. kolo – Marek Ivan 7.A – 6. miesto – 200 m znak
Matematický klokan – úspešní riešitelia:
100 % – Petrák Tobiáš 2.A, 90 % – Kopečná Marta 1.A

Opäť sa môžeme pochváliť úspechom žiakov 9. ročníka
v Testovaní 9/2024, kde dosiahli nadpriemerné výsledky
v porovnaní s ostatnými školami v SR.

Snažíme sa u detí podporovať a rozvíjať záujem o šport,
preto sme aj Deň detí oslávili v tomto duchu. Pre deti sme
pripravili deň plný športových aktivít, v ktorých si žiaci
navzájom  zmerali sily. Získať najviac bodov a zvíťaziť
mohli len tí, ktorí v  družstve najlepšie spolupracovali.
Všetci zúčastnení si odniesli dobrý pocit zo športových vý-
konov a tiež nové ruksaky, ktoré financovalo spoločenstvo
rodičov v spolupráci s obecným úradom Skalité.

Počas roka žiakov nielen vzdelávame, ale aj formujeme
po duchovnej stránke. Snažíme sa im priblížiť hodnoty ži-
vota a vštepiť im „zdravý základ,“ o ktorý sa budú môcť
ďalej v živote oprieť. Ďakujeme duchovným otcom našej
farnosti ThLic. PaedDr. Mgr. Martinovi Danišekovi a Mgr.
Štefanovi Richtárikovi za duchovné vedenie, usmernenie
a  rady počas školského roka. Taktiež ďakujeme za du-
chovné obnovy pre žiakov i učiteľov školy, za sv. omše
a modlitby, ktoré boli obohacujúcim impulzom do každo-
denného života. Počas roka škola ponúkala pre žiakov aj
množstvo zaujímavých aktivít, prostredníctvom ktorých
sa žiaci učili dobročinnej činnosti, pomoci iným, spolu-
práci a vytrvalosti. Realizované aktivity: „Misijná čoko-
ládka,“ „Koláčikom prispej núdznym,“ „Milión detí sa
modlí ruženec,“ „Modlitba za deti“.

ŠKOLA A ERASMUS + 
Naša škola bola úspešná v schvaľovacom procese pro-

gramu ERASMUS + na obdobie 2024 – 2025. Začíname
s realizáciou projektu: Otvorme bránu našej školy. Náš
projekt sa zameriava na zvýšenie počtu aktivít so žiakmi
v prostredí mimo školy. Cieľom je, okrem zdokonaľovania
sa v anglickom jazyku, dopriať žiakom nové zážitky a skú-
senosti, ktoré budú formovať ich osobnosť, ale i vzťah k
prírode a ochotu starať sa o životné prostredie.

Ďakujeme zvlášť rodičom zo spoločenstva rodičov za
podporu a spoluprácu počas celého školského roka. Ďa-
kujeme obecnému úradu,  všetkým priaznivcom a sympa-
tizantom, ktorí nás podporovali a podporujú. Bez Vás by
to bolo omnoho náročnejšie. V neposlednom rade ďaku-
jeme za Vaše modlitby, ktorými nás neustále sprevádzate
a podporujete. Ďakujeme! 

Mgr. Gabriela Ivanová

Základná škola sv. Andreja Svorada a Benedikta

MAT SJL
Priemerná úspešnosť školy 65,0% 67,9%
Priemerná úspešnosť v SR 58,2% 61,3%
Rozdiel priemernej úspešnosti školy
oproti národnému priemeru (v %) + 6,8% + 6,6%

Desať mesiacov školského roka uplynulo ako voda a je tu čas zhodnotiť našu prácu, naše úsilie, naše
úskalia, vyhodnotiť aktivity, odmeniť najlepších, povzbudiť tých, ktorým to nevyšlo podľa  ich predstáv
i keď sa veľmi veľmi snažili.
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Členovia Klubu biatlonu ŠKP Skalité
nás v júni reprezentovali hneď trikrát.
V nedeľu 2. júna sa zúčastnili nároč-
ného Behu na Zniev a získali päť 
prvých miest – Dávid Jašurek, Emma
Maceášiková, Ella Kocúrová, Tamara
Vevjorová a Kamil Kotuľa.

Počas víkendu 8. a 9. júna absolvo-
vali I. kolo Viessmann – Pohár v letnom
biatlone – žiaci v Ružomberku – Liptov-
skej Štiavnici. Najlepšie umiestnenia
dosiahli Dávid Jašurek 2. miesto v pre-
tekoch obratnosti a Ella Kocúrová 
3. miesto v rýchlostných pretekoch. 
V pretekoch trojčlenných štafiet sa na
4. mieste umiestnili opäť Dávid Jašurek
a Emma a Saša Maceášikové.

Ďalší víkend 15. a 16. júna strávili
upršané preteky v Banskej Bystrici –
Králiky v kategórii dorast a dospelí. Pre-
tekov sa zúčastnil i náš bývalý repre-
zentant Šimon Krištofík (v súčasnosti
štartuje za klub ŠKP Banská Bystrica),
ktorý obsadil vo svojej kategórii v so-
botu 2. miesto a v nedeľu 1. miesto.

Do konca júna 2024 biatlonistov
čaká ešte súťaž žiakov v Čiernom Ba-
logu a Beh na Poludňový Grún v Ter-
chovej. Gratulujeme ku všetkým
výsledkom a ďakujeme za reprezentá-
ciu našej obce.

Klub biatlonu
ŠKP Skalité

Letné kino v Skalitom
Nerozlučná dvojka 

13. 7. 2024 (sobota) o 20.30 hod.
Asterix a Obelix: Ríša stredu 

23. 8. 2024 (piatok) o 20.30 hod.

Naši biatlonisti v daždivom počasí na
Králikoch


